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Inovativni profili Rehau-Geneo iz visokotehnološkega materiala 
Rau-Fipro omogočajo izredne prihranke pri energiji, saj veljajo 
za energijsko najučinkovitejše profile v svojem razredu in med 
vsemi okni, ki ustrezajo najstrožjim standardom za pasivne 
hiše. Poleg odlične toplotne izolativnosti, učinkovite protihrupne 
ter protivlomne zaščite Rehau-Geneo postavlja nove mejnike 
pri varčevanju z energijo.

Predani projektu, zavezani stranki
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Gorenjci se dobro odzivamo
na program Svit

”Na področju raka so po zaslugi raziskav in napredka v medicini
danes precejšnje spremembe. Tretjino rakov lahko preprečimo,
tretjino pa jih lahko zgodaj odkrijemo in ustrezno zdravimo,
zato se preživetje ljudi z rakom pomembno podaljšuje,” je 
povedala Alenka Hafner iz Zavoda za zdravstveno varstvo
Kranj, ki je predstavila tudi rezultate desetletne analize raka na
Gorenjskem.

”Ljudje si dostikrat predstavljajo, da je
rak ena sama bolezen. V resnici gre
pri raku za skupino več kot dvesto
različnih bolezni, kar pomeni, da na
razvoj raka vplivajo zelo različni de-
javniki. Kar velja tako za slovenski kot
za gorenjski prostor, je to, da se število
novo odkritih primerov raka iz leta v
leto povečuje. Temu kazalniku reče-
mo incidenca raka, ponavadi jo prika-
zujemo na 100 tisoč prebivalcev. Leta
1998 je bilo na Gorenjskem 876 novo
odkritih rakov, leta 2007 že 1259, v letu
2008 pa 1306. Moški obolevajo pogo-
steje,” je povedala Alenka Hafner, dr.
med., vodja Oddelka za socialno medi-
cino, analitiko in promocijo zdravja
pri Zavodu za zdravstveno varstvo
(ZZV) Kranj. 
Lani so na ZZV Kranj naredili deset-
letno analizo incidence raka za Go-
renjsko. ”V Sloveniji se vsi podatki o
raku zbirajo v Registru raka, ki deluje
že od leta 1950. Ti podatki se potem
preverjajo in traja nekaj let, da pride-
mo do končnih podatkov. Ko smo de-
lali desetletno analizo raka na Gorenj-
skem, so bili na voljo podatki do
vključno leta 2007, zdaj so na voljo že
za leto 2008,” je razložila Hafnerjeva. 
Najpogostejši rak pri obeh spolih na
Gorenjskem je bil v desetletnem opa-
zovanem obdobju (do 2007) rak kože.
”Kožne rake delimo na nemelanom-

ske rake in maligni melanom. Tu so
zajeti le nemelanomski raki, ki so
manj nevarni, zelo redko metastazira-
jo in imajo dobro prognozo. Na Go-
renjskem se je incidenca nemelanom-
skega raka kože v opazovanem obdo-
bju povečala 2,2-krat, kar je precej več
kot v slovenskem povprečju. V dese-
tih letih je bilo na Gorenjskem novo
odkritih 861 nemelanomskih rakov
kože pri moških in 903 pri ženskah.
Pomemben dejavnik tveganja za kož-
nega raka je pretirano sončenje in dol-
gotrajna izpostavljenost sončnim žar-
kom, določeni ljudje pa imajo tudi za-
radi tipa polti večje tveganje za razvoj
tega raka, na primer svetlolasi, svetlo-
oki, albini ... Na drugem mestu pri
obeh spolih je bil v opazovanem obdo-
bju rak pljuč, pri moških je bilo v dese-
tih letih odkritih 920 primerov, pri
ženskah 268. Največ teh rakov je po-
sledica kajenja tobaka, dejavnik tvega-
nja pa predstavlja tudi delovno okolje

in škodljivosti, ki jim je posameznik
izpostavljen na delovnem mestu. A
moram poudariti, da so današnji raki
posledica načina življenja pred petnaj-
stimi, dvajsetimi leti. Na tretjem me-
stu je bil pri obeh spolih rak debelega
črevesa in danke, na četrtem pa rak
dojke,” je razložila sogovornica.

Pri ženskah najpogostejši
rak dojke, 
pri moških pljučni rak
V desetletnem opazovanem obdobju
je bil pri ženskah na Gorenjskem rak
dojke na prvem mestu s kar 21 odstot-
ki. ”Vsak peti rak pri ženskah je bil rak
dojke. Incidenca raste in se je v tem
obdobju povečala za 30 odstotkov, kar
je več od slovenskega povprečja. De-
javniki tveganja so številni. Na nasta-
nek raka na dojki vplivajo reprodukcij-
ski dejavniki (nastop menstruacije, sta-
rost ob prvem porodu ...), uživanje hor-
monske kontracepcije, debelost, zelo
pomembna je tudi družinska obreme-
njenost,” je pojasnila Hafnerjeva. Na
drugem mestu je bil z 18 odstotki rak
kože, na tretjem mestu pa rak debele-
ga črevesa in danke. 
Pri moških je bil najpogostejši pljučni
rak s 17 odstotki, sledi nemelanomski
rak kože s 16 odstotki, na tretjem me-
stu je bila prostata s 14 odstotki. 
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”Prevalenca, to je število ljudi,
ki so kdajkoli v življenju dobili
diagnozo rak, se povečuje. Pre-
živetje se je izboljšalo. Petletno
preživetje pri obeh spolih v Slo-
veniji je bilo v obdobju 2004-
2008 višje od 50 odstotkov, pri
ženskah 63.”



Kaj vodi v razvoj raka
”Več kot polovico k razvoju raka pri-
speva posameznikov življenjski slog
(nezdrava prehrana, uživanje alkohola,
kajenje, telesna nedejavnost), česar ne
slišimo radi. Lažje je iskati vzroke zu-
naj sebe v onesnaženem okolju, čeprav
po zdaj znanih podatkih onesnaženost
okolja prispeva le od enega do štirih
odstotkov k razvoju rakavih obolenj.
Poklicna izpostavljenost je odgovorna
za štiri odstotke,” je dejala Hafnerjeva

in pojasnila, da pa je staranje eden od
ključnih dejavnikov, ki vplivajo na po-
rast incidence raka: ”Rak se pogosteje
pojavlja v starosti in v opazovanem de-
setletnem obdobju je bilo na Gorenj-
skem 57 odstotkov novo obolelih sta-
rejših od 65 let.”

Kožni rak na Gorenjskem? 
”Smo manj pozorni in bolj prepričani,
da na Gorenjskem sonce sije manj in
vpliva drugače kot na Primorskem?”

Leta 2008 je bilo na Gorenjskem 1306
na novo odkritih rakov, od tega 668 pri
moških. Najpogostejši rak pri obeh
spolih je bil še vedno nemelanomski
rak kože, odkritih je bilo skoraj 180 no-
vih primerov. Na drugem mestu je os-
tal rak pljuč, na tretjem mestu rak de-
belega črevesa in danke, sledila sta rak
dojke in prostate. Na Gorenjskem so
tega leta odkrili 11 odstotkov vseh v
Sloveniji odkritih rakov. ”Lahko pa za-
ključim, da ženske obolevamo za pro-
gnostično bolj ‘ugodnimi’ vrstami
raka, da so pogosto odkriti prej, kar
igra zelo pomembno vlogo. Leta 2009
je na Gorenjskem za rakom umrlo 593
oseb, več moških. Najpogosteje so Go-
renjci umirali zaradi raka prebavil, di-
hal in raka dojke. Rak kot vzrok smr-
ti je predstavljal 35 odstotkov vzrokov
vseh smrti in je bil na drugem mestu
za boleznimi srca in ožilja, pri moških
pa celo na prvem,” je izpostavila Alen-
ka Hafner.

Preprečevanje rakavih 
obolenj
”V Sloveniji imamo tri presejalne pro-
grame: program Zora je namenjen od-
krivanju raka materničnega vratu,
program Dora je namenjen odkriva-
nju raka na dojki in program Svit, ki je
namenjen odkrivanju raka debelega
črevesa in danke. Problem raka debe-
lega črevesa in danke v Sloveniji je
predvsem v tem, da je le majhen delež
(nekaj nad 10 odstotkov) teh rakov od-
kritih na zgodnji, prognostično ugodni
stopnji. Z uvedbo programa Svit želi-
mo bolezen odkriti prej oziroma njen
razvoj z odstranitvijo polipov, iz kate-
rih rak najpogosteje nastane, celo pre-
prečiti. Prognoza je v takem primeru
boljša, zdravljenje pa manj agresivno,
kar pomembno vpliva na kvaliteto
življenja in tudi preživetje. Gorenjci se
na program Svit dobro odzivamo, saj
smo trenutno po odzivnosti celo na
prvem mestu v Sloveniji, vendar tudi
pri nas ciljna 70-odstotna odzivnost še
ni dosežena. Program je namenjen
osebam, starim od 50 do 69 let, ker se
pogostnost pojavljanja tega raka po 50.
letu poveča. V program Svit so ljudje
povabljeni večkrat. Če je bila predhod-
na preiskava v redu, prejmejo novo

Alenka Hafner, dr. med. / Foto: Gorazd Kavčič
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1997–2007

1997–2007

Zemljevidi nemelanomskega kožnega raka pri moških po upravnih enotah (standardizirani količniki incidence). 
Na Gorenjskem se je incidenca nemelanomskega raka kože v opazovanem obdobju povečala 2,2-krat, 
kar je precej več kot v slovenskem povprečju.

Zemljevidi nemelanomskega kožnega raka pri ženskah po upravnih enotah (standardizirani količniki incidence). 
Vir: Rak v Sloveniji, 2007 (Onkološki inštitut Ljubljana, epidemiologija in register raka)
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vabilo znova čez dve leti. Drug pro-
gram, ki teče na Gorenjskem, je pro-
gram Zora, ki je bil uveden leta 2003
in že daje rezultate, incidenca tega
raka se zmanjšuje. Tudi nanj se Go-
renjke lepo odzivajo,” je povedala stro-
kovnjakinja. Presejalni program Dora
na Gorenjskem v tem trenutku še ne
poteka.

Rak in starost
”Glavni vzrok za povečanje incidence
raka je tudi na Gorenjskem v staranju
prebivalstva, saj staranju lahko pripiše-
mo kar dve tretjini povečanja inciden-
ce, tretjina pa gre na račun povečanja
drugih dejavnikov tveganja. Zelo po-
membno pa je, da se ob povečevanju
števila novih primerov raka povečuje
tudi preživetje in kvaliteta življenja
bolnikov,” je poudarila sogovornica.

Sedmi april, svetovni dan zdravja, je bil
letos posvečen staranju in zdravju.
Leto 2012 je tudi evropsko leto aktiv-
nega staranja. ”S staranjem prebival-
stva se soočajo vse evropske države,
tudi Slovenija in tudi Gorenjska. V
letu 2005 smo na Gorenjskem prvič
zabeležili večji delež starejših od 65 let,
kot je delež mlajših od 15 let. V zadnjih
enajstih letih se je tudi na Gorenjskem
število oseb, starejših od 65 let, poveča-
lo za več kot četrtino. Trend hitrega
povečevanja starejših oseb pa lahko
pričakujemo tudi v prihodnosti, saj
bodo starost 65 let dosegle zelo števil-
ne povojne generacije. Želje posamez-
nikov kot tudi družbe so, da starejši
čim dlje ostanejo funkcionalno neod-
visni in takih je v Sloveniji trenutno
približno 75 odstotkov starejših, za do-
sego tega cilja pa je potrebno, da za
zdravje skrbimo skozi celo življenjsko
obdobje. Na ta način lahko tudi v sta-
rosti ohranimo dobro zdravje in osta-
nemo čim dlje aktivno vključeni v
družbeno in družinsko življenje,” je še
pojasnila Alenka Hafner. 

Suzana P. Kovačič
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Moja Gorenjska je 
priloga časopisa

Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki
pokriva širše območje Gorenjske. Je časopis z
bogato tradicijo, saj neprekinjeno izhaja že od
leta 1947, njegovi zametki pa segajo v daljne
leto 1900. Kot poltednik izhaja ob torkih in
petkih, v nakladi 22 tisoč izvodov. Je neodvi-
sen, politično uravnotežen časopis z novica-
mi, predvsem z vseh področij življenja in dela
Gorenjcev, pa tudi širše. Pišemo o vsem, kar
ljudi zanima, ali kot pravimo: Gorenjski glas
za vas beleži čas. V dobrem in slabem. V ve-
selju in žalosti. Za vas sprašujemo, kaj je no-
vega. Zaradi vas zastavljamo tudi neprijetna
vprašanja. Morda vas kdaj kaj naučimo. In se-
veda poskrbimo za sprostitev in zabavo.
Samo zaradi vas predemo misli. Naglas.
Časopis dopolnjujemo z brezplačnimi prilo-
gami, kot so Moja Gorenjska, Kranjčanka in
Ločanka, ter ob koncu leta z letopisom GO-
RENJSKA - darilom pred božično-novoletni-
mi prazniki.
Če vas poleg branja Moje Gorenjske zanima-
jo tudi novice z vse Gorenjske, vas vabimo k
naročilu na časopis Gorenjski glas. Kot no-
vemu naročniku vam bomo prve tri mesece
časopis prinašali brezplačno (če boste naš
naročnik vsaj eno leto) in vas presenetili z
darilom ter z drugimi ugodnostmi.

Dobrodošli v družbi naročnikov
Gorenjskega glasa.

MOJA GORENJSKA, ISSN 1581-615X, izhaja kot priloga 
poltednika Gorenjski glas, v nakladi 80.000 izvodov. 
Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Odgovorna urednica: 
Marija Volčjak, uredništvo: Gorenjski glas, vodja oglasnega
trženja Mateja Žvižaj. Priprava za tisk Gorenjski glas, d.o.o.,
Kranj. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija:
Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor. Uredništvo, naročnine,
oglasno trženje: Bleiweisova cesta 4, Kranj, telefon: 04/201-
42-00, telefax: 04/201-42-13. E-pošta: info@g-glas.si, mali
oglasi: telefon 04/201-42-47. Delovni čas: ponedeljek, 
torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do
16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. MOJA 
GORENJSKA, številka 3, april 2012, je priloga 33. 
številke Gorenjskega glasa, ki je izšla 24. aprila 2012.

Naslovnica: Pomlad
Foto: Tina Dokl 
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”Osnovna skrb naj ne bo preva-
lenca kroničnih bolezni, pač pa
zmanjšanje njihovega bremena.
Orientirati se je potrebno na
preprečevanje bolezni.”
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Na fronti med kapitalom 
in delom

V zadnjih letih je že kazalo, da je na stari fronti med kapitalom
in delom prvi dokončno zmagal. A delo se, kot kaže, ni vdalo.
Delavci v številnih deželah spet vstajajo in na stare in nove 
načine izražajo svoja nesoglasja in pričakovanja ...

Te vrstice pišem pred prvim majem,
praznikom dela. Ta pri nas že dolgo ni
bil več v znamenju dela in delavcev.
Postal je splošno sprejeta kulturna de-
diščina, v prvomajskih dneh so si šte-
vilni privoščili podaljšan vikend ali
krajše počitnice. Prav letos pa so se na
tej idilični podobi pokazale prve razpo-
ke, ki kažejo, da se pod načeto, a še za-
peto površino nekaj premika, morda
celo vre. Razlika med nekdanjim in se-
danjim pa je v tem, da se zdaj kapitalu
ne upirajo tisti ”pravi”, tradicionalni
proletarci, delavci v tovarnah, rudni-
kih, na gradbiščih in drugih starih de-
lavskih prizoriščih. Teh je vse manj,
zapirajo jih, delavci odhajajo na ceste
negotovosti. To je znano, zaradi tega se
komaj še kdo sekira. Zdaj je stvar v
tem, da je podobna usoda, ki se kaže v
obetih znižanja plač in zmanjševanja
iz dela izvirajočih pravic, doletela tudi
tiste med zaposlenimi, ki so si domiš-
ljali, da se njih taka možnost ne tiče, da
so iz globalnega obračuna med kapita-
lom in delom izvzeti. Ne gre le za za-
poslene v t. i. javnem sektorju, kaj ta-
kega se lahko zgodi tudi tistim iz bolj-
ših poklicev, v načelu pa vsem, ki dela-
jo za plačo in so zato s kapitalom v 
bistvu še vedno v mezdnem odnosu.
Za boljše razumevanje tega dogajanja
je nujno poznati vsaj malo zgodovine.
Do prve svetovne vojne je bila slika jas-
na: na eni strani kapital, na drugi delo.
Ob koncu te vojne, v kateri se je stari
svet sesul, je prišlo do novega vala de-
lavskega upora. Od zunaj, iz Sovjetske
zveze, je kapitalu grozila svetovna re-

volucija, ki naj bi se ji pridružili prole-
tarci vseh, tudi zahodnih dežel. A med
njimi je prišlo do razkola. Eni so se od-
ločili za revolucijo pod vodstvom ko-
munističnih partij, a jim ni uspelo, ve-
čina pa je bila za mirno, evolutivno
zavzemanje za boljši položaj delavcev.
Slednjim je popustil tudi kapital, v šte-
vilnih državah so delavske stranke so-
cialdemokratske oziroma socialistične
usmeritve prišle celo na oblast po mir-
ni, parlamentarni poti. In ko so bile en-
krat na oblasti, so izposlovale delav-
stvu še več pravic, ki jih zaenkrat še
uživamo, poznamo pa pod skupnim
imenom ”socialna država”.
V zahodnih demokracijah so bile leve
stranke in sindikati tako močni, da je
moral kapital ves čas popuščati njiho-
vim zahtevam. Ko je oslabela in razpa-
dla Sovjetska zveza, pa je kapital pre-
šel v protiofenzivo. Njegov ideolog je
postal pred sto leti rojeni čikaški eko-
nomist in nobelovec Milton Friedman
(1912-2006), prva in glavna izvajalca
novega kapitalskega kursa pa ameri-
ški predsednik Ronald Reagan in bri-
tanska premierka Margaret Thatcher.
Te reči je pronicljivo popisala Naomi
Klein v kapitalni knjigi Doktrina šoka
(2007). Eden od ciljev te politike, ki se
imenuje ”neoliberalna”, je demontaža
pridobitev socialne države, češ da to
preveč stane. Vse naj regulira trg, dr-
žava naj se ne vmešava, zniža naj dav-
ke, zlasti najbogatejšim, da bi ti lahko
investirali in tako ustvarjali nova de-
lovna mesta ... Bi jih lahko, če bi hote-
li, a dejansko svoje dobičke investirajo

v svoj luksuz in v neverjetne finančne
špekulacije, kakršne so privedle tudi
do finančnega zloma 2008. Po njem so
se glasniki neoliberalizma nekoliko
potuhnili, zdaj spet dvigajo glavo in
zahtevajo svoje.
Nova ofenziva kapitala poteka pod
geslom varčevanja in finančnega dis-
cipliniranja. Pomislite, tisti, ki so sesu-
li svetovne finance, zdaj zahtevajo, naj
varčujejo in se disciplinirajo predvsem
ti, ki s svojim delom kapital napajajo,
ga držijo pri življenju. Da bi lahko eli-
ta še naprej živela po starem in se ko-
pala v svojih privilegijih. Pa še nekaj je:
vse vlade v demokratičnih državah so
izvoljene za časovno omejen mandat.
Finančne elite, ki svetu dejansko vla-
dajo, pa se generirajo po neki drugi,
sebi lastni, elitistični in od demokratič-
ne javnosti neodvisni ”logiki”. Glasni-
ki te logike so Mednarodni denarni
sklad, Svetovna banka, Svetovna trgo-
vinska organizacija, OECD, Evropska
centralna banka in druge finančne in-
stitucije. Ti politkomisarji Kapitala
diktirajo demokratično izvoljenim vla-
dam, tudi naši. Zato mora biti javnost
zelo pozorna in paziti, da se varčeva-
nje, ki je sicer prav lepa čednost, ne
sprevrže v demontažo socialne drža-
ve. Te ne bi smeli kar tako žrtvovati,
preveč žrtev je bilo treba, da ja lahko
nastala, in preveč bi jih bilo, če bi se
morali zanjo bojevati povsem na novo.
Pred prvim majem 2012 naj torej velja:
Delavci vseh dežel, ne pustite se!

Miha Naglič

Miha Naglič



Stavka / Foto: T. K.



Kultura Lambayeque

Starodavna kultura Močika v Peruju (predstavljena je bila v 
februarski številki) je doživela kolaps, nasledila jo je kultura
Lambayeque.

Kultura Lambayeque, imenovana
tudi kultura Sicán, se je razvila na ob-
močju reke Fasquillanga (sedaj Lamba-
yeque), na območju mest Cinto, Tú-
cume in Jayanca. Njena moč in vpliv
sta se čutili tudi v Piuri, dolini Moche
in v Cajamarci, vklaplja se v kontekst
kulture Mochica (Močika). Obsegala je
območje od severne Sullane (sedaj po-
krajina Piura), Chiclayo in skorajda do
današnjega Trujilla, obalnega veleme-
sta, oddaljenega od Chiclaya 209 kilo-
metrov proti jugu. 
V bistvu je kultura Lambayeque na-
slednica kulture Močika, ki je doživela
kolaps. Strokovnjaki sklepajo, da jih je
zdesetkal kakšen orkan, ki se danes
imenujejo El Ninjo. Tako je nova kul-
tura Lambayeque nasledila resnično
velike življenjske dosežke severne
kulture antičnega Peruja, imenovane
Močika, in hkrati prinesla nove vpli-
ve. Časovno jo uvrščamo v tri obdobja
razvoja, zgodnje obdobje obsega čas od
leta 700 do 900 našega štetja, srednje
obdobje obsega čas od 700 do 1100, tret-
je obdobje razvoja pa je potekalo od
leta 1100 do leta 1375 našega štetja.
Prvo obdobje je slabše prepoznavno,
saj so arheološke najdbe izginile, če go-
vorimo o arhitekturi, tekstilu in seve-
da keramičnih izdelkih. 
V drugem obdobju kulture Lambaye-
que je že opazna lastna kultura, ko je
pri vladanju imela pomembno vlogo
duhovščina, ustanovili so velik kom-
pleks Batan Grande, v katerem so raz-
širjali kult boga Sicana (Sicán - Luna).
Z razvojem trgovine so uspešno raz-
vili tudi nove namakalne sisteme. V
tretjem obdobju razvoja kulture so do-
segli najboljše rezultate, hkrati je bilo

to tudi konec kulture Lambayeque. Še
vedno je bil prisoten osnovni božji kult
Tumis, ki je bil največkrat upodobljen v
obliki obrednega noža posebne oblike
in ki je predstavljal lik Nailampa, usta-

novitelja kulture Lambayeque. Leta
1375 je Chimu Capac, monarh južne
kraljevine Čimu (Chimu), premagal nji-
hovo vojsko in pripojil Lambayeque
svojemu velikemu kraljestvu.

Vladar iz kulture Lambayeque
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Izvor kulture Lambayeque temelji na
legendi o Naimlapu, imenovanem
tudi Nanlap (Njanjlap), ki je bil pred-
stavjen kot ornitomorfni bog (oblika
ptice), prepona nain pomeni: ptica.
Glede na legendo je vladar prispel na
velikem številu splavov - čolnov iz tr-
stike in se s svojim številnim sprem-
stvom izkrcal na obali, ki se danes

imenuje Lambayeque, napredoval ob
reki Faquisllanga in s svojimi možmi
zavzemal ozemlje. Zgradil je več palač,
večina se identificira kot Huaca Cho-
tuna, v katere je postavil na oltar svo-
jega idola - kipec iz zelenega smarag-
da, imenovanega Yampallec (Jampa-
jek), iz katerega je izšlo ime te kulture
in tudi današnje severne pokrajine v

sklopu države Peru: Lambayeque. Na-
implap je s svojim načinom vladanja
dolgoročno zagotovil mir in blagosta-
nje ljudi severne kulture Lambayeque.
Naimlap je dolgo in uspešno vladal,
ljudje so živeli v miru in sreči, legenda
pravi, da so po njegovi smrti truplo
pustili v spalnici, kjer je običajno spal,
nato ga ni bilo več, odšel je v nebesa,

Piramida v Batan Grande
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BRUNARICA
PRI INGOTU

PLANŠARSTVO Ingo Robič,
nosilec dopolnilne dejavnosti na kmetiji 

Na Trati 7, 4282 Gozd Martuljek
www.jasenje-priIngotu.com

tel.:  041/749 048

V Jasenjah, na planšariji med dvema Martuljškima slapovoma tik nad Gozd-
Martuljkom, je tudi to pomlad svoja vrata planincem in drugim obiskovalcem 
odprla brunarica Pri Ingotu. Kot se za planine spodobi, vam bodo postregli s 
kozarčkom za moč, odžejali se boste z zeliščnim čajem in doma pripravljenimi 
sokovi ali se osvežili s kislim mlekom. Izgubljena moč pri vzponu vam bo povrnjena s
klobaso v zaseki. Posebej privlačna je črna kuhinja na prostem, kjer lastnika na odpr-
tem ognju kuhata okusne enolončnice, h katerim ponudita ajdove žgance in kruh iz
krušne peči. Sladokuscem pa ponujajo različne zavitke in pehtranovo potico.
Če niste ne lačni ne žejni, pa si boste v čudovitem objemu martuljških vršacev 
nabrali energijo za nove izzive v dolini.

Otvoritev sezone je 27. 4 2012. Za prvomajske praznike vas vabimo na piknik,
ko vam bomo 1. in 2. maja ponudili še odojka in jagenjčka.
Brunarica je odprta od 27. 4. do konca oktobra ob sobotah in nedeljah ter za praznike.
V juliju in avgustu pa vsak dan.



zaradi svojih dobrih del je bil divinizi-
ran. Njegovo truplo so namreč iskali
po vsej deželi, vendar ga niso nikoli
našli. 
Vladanje je nadaljeval njegov prvoroje-
ni sin Cium, nato pa so sledili še Escu-
anain, Mascuy, Cuntipallec, Allascun-
ti, Noffanech, Mulumuslan, Llameco,
Lanipat - Cum, Acunta in Fampellec,
ki je bil zadnji iz dinastije, ki jo je po le-
gendi ubil zlobni duh. V resnici je bil
to kralj južnega kraljestva Chimu.
Kult Tumisa, ki je predstavljal lik Na-
imlapa v obliki največkrat iz zlata iz-
delanega obrednega noža, je živel vse
do prihoda španskih zavojevalcev. Še
danes lahko vidimo oblike Tumisa,
vklesane v skale na različnih območ-
jih severne obalne pokrajine Lamba-
yeque, videli smo ga tudi na območju
selve (džungle), vklesanega v veliko
skalo, čeprav je kultura Lambayeque
obsegala le obalni pas severne obale
današnjega Peruja in Cajamarco.
V središču gostega gozda iz akacij je
veliko obredno središče, ki je bilo tudi
center kulture Lambayeque. Najdemo
ga štirideset kilometrov severovzhod-
no od velemesta Chiclayo, kjer so v
njegovih najboljših časih gojili sladkor-
ni trs. Batan Grande sestavlja kom-
pleks kar sedemnajstih piramid, ki se-
gajo trideset metrov visoko, zgrajene
pa so iz opeke, blata oziroma zemlje.

Erozija, ki jo povzroča deževje, je pre-
cej uničila krhko gradnjo, ki je bila
tako kot pri vseh preinkovskih kultu-
rah posvečena kultu Lune, zato se je
kultura Lambayeque imenovala tudi
kultura Sicán (Sikan). 
Nove piramide so gradili na enak na-
čin kot pred njimi Močiki, od tod so
vladali vladarji, urejali ekonomske za-
deve, svečeniki so gojili verski kult Si-
can. Ko so v petnajstem stoletju Inki z
juga osvojili sever današnjega Peruja,
se je kult zamenjal, Inki so namreč
častili sonce, sebe pa so imenovali si-
novi in hčere Sonca. Grobnica Gospo-
da iz Sicana (El senor de Sicán) je bila v
piramidi Huaca del loro, ob odkritju
leta 1991 so zapisali Huaca del oro. Ba-
tan grande je zaščiten narodni park, ki
pokriva dobrih 130 kvadratnih kilome-
trov, temelji na kulturni pomembno-
sti, vrednosti države Peru. Zgodovin-
ske izkopanine, ki so jih opravili, si
lahko ogledamo v muzeju Museo del
Oro de Lima v glavnem mestu Limi
in v drugih muzejih.
Poznejša centra vladanja iz tretjega
obdobja razvoja kulture Lambayeque
sta še Túcume in Apurlec, pri čemer
Túcume leži kakšnih petintrideset ki-
lometrov jugovzhodno od Batan
Grande, imel je pomemben strateški
položaj ob sotočju dveh rek, Lambaye-
que in La Leche (Mleko). Voda v teh

krajih je nekoč, prav tako danes, pred-
stavljala zelo pomembno vrednoto, saj
se nedaleč od obale, ko zapustimo me-
sta, začne puščava. Z Andov se na-
mreč večina rek zliva na stran Lorete,
ki tvori porečje Amazonke, torej na
brazilsko stran.
Voda obeh rek je omogočila dobro
agrikulturo pokrajine. Tudi Apurlec je
imel pomembno vlogo, odkrili so na-
mreč, da so tudi tam vzgajali agrikul-
turne rastline in jih tudi distribuirali
po vsej pokrajini. Center je imel torej
bolj praktičen kot religiozni pomen.
Zaščiteni narodni park je tako velik,
da je praktično nemogoče obiskati vse
zanimive kraje, saj je 130 kvadratnih
kilometrov precej veliko ozemlje.

Gospodarstvo 
Lambaječani so podedovali velike kon-
strukcijske dosežke Močikov, zlasti na
področju namakalnih sistemov za pri-
delovanje hrane in za življenje. Vendar
so bila njihova dela na tem področju
veliko večja, obsegala so tudi večja ob-
močja in so uspešno nadzorovali celo-
tno omrežje namakalnih kanalov, re-
zervoarjev vode na območju rek Lam-
bayeque, Reque, Sane (Sanja) in La Le-
che, kar jim je omogočilo dobre pridel-
ke in na osnovi tega tudi uspešno tr-
govanje.
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Predelava kovin in oblikovanje
Mojstri kulture Lambayeque so v
glavnem izdelovali izdelke iz zlata,
srebra in bakra: obredne nože iz zlata

z likom Nailampa, posmrtne maske,
verižice, vaze in kozarce, verižice iz
biserov, turkiznih biserov in drugih
materialov. Najlepši so kozarci iz zla-
ta, ki so bili izdelani v drugem razvoj-

nem obdobju kulture Lambayeque, ki
pa jih lahko vidimo le v muzeju. Do-
bro so obvladali umetnost oblikovanja
kovin.

Keramika
Keramika se je med kulturo Močikov
in Lambayeque razlikovala le v tem,
da so Lambaječani uporabljali drugač-
ne barvne odtenke. Izdelki so bili naj-
večkrat pobarvani s svetlo barvo, tem-
no sivo ali črno, seveda so občasno
uporabljali tudi oranžno in krem bar-
vo. Na najdenih keramičnih izdelkih
je prav tako ves čas prisoten lik Naim-
lapa (ustanovitelja kulture Lambaye-
que), ki ga vidimo tudi na zlatarskih
okrasnih izdelkih.
Tako smo prišli do leta 1375 našega
štetja, v katerem se je končalo samo-
stojno obdobje kulture Lambayeque, z
vojaško silo je bila pripojena južnemu
kraljestvu Chimú.

Alois Kolar, 
dipl. praktik Naravne znanosti 
o zdravju
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Pljuča New Yorka v prvih
spomladanskih žarkih

V turističnih vodičih so pisci običajno
(pre)pametni in tako za oddih od new-
yorškega mestnega vrveža priporočajo
obisk Centralnega parka, saj da je na
površini 3,4 kvadratnega kilometra
primeren kotiček za sprehajanje, kole-
sarjenje, rolanje in sončenje. Stvar je
nekoliko drugačna pozimi in na za-
četku pomladi, s temperaturnimi spu-
sti tudi pod ničlo. Vsaj za sicer z nara-
vo obdanega Evropejca, ki mu je po-
gled na rekreacije željne in pomanjklji-

vo oblečene med utrujenim drevjem,
milo rečeno, tuj. In tak je očitno tudi
policistom. 

Prekleti kolesarji
V parku so mestni veljaki nedavno
uvedli merilce hitrosti, namenjene ko-
lesarjem in rolarjem! Globa za prehitro
vožnjo je slabih 300 dolarjev. Da je tudi
v parku potrebno spoštovati predpise,
ni nobena skrivnost in ji nihče ne opo-
reka. Tiste, ki bi zimsko idilo pred te-

levizijskimi sprejemniki raje zamenja-
li za pedala ali kolesca, pa najbolj moti
in žalosti dejstvo, da se morajo ustav-
ljati pri vsaki rdeči luči, tudi takrat, ko
je park zaprt za drug promet. ‘Big
Brother’ je namreč vseskozi na preži!

Po drsanju na hot-dog
Najbolj znano v parku je jezero, po-
imenovano po ženi nekdanjega ameri-
škega predsednika Kennedyja: Jacque-
line Kennedy Onassis. Pozimi seveda
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Če ne bi bilo na obrobjih parka videti visokih poslovnih stavb in precenjenih
hotelov, bi človek pozabil, kje je; v priljubljenem zatočišču za vse, ki želijo sredi
mesta uživati v naravi. Na leto ga obišče okoli 25 milijonov ljudi. 

Na zahodni strani Centralnega parka je ob nakupu pop-art reprodukcij moč 
najeti tudi kočijaža. Ti so še posebej priljubljeni med sveže zaljubljenimi alfa
samci, ki želijo svojim ženkam pokazati, da znajo in zmorejo ljubiti.



15

zamrzne, a to še vedno ne pomeni, da
je primerno za drsanje. V izognitev
tožbam, ki se utegnejo zgoditi ob mo-
rebitnem nerodnem padcu v hladno
vodo, županovi možje tako raje posta-
vijo umetno drsališče z izposojo dr-
salk, ob njem pa stojnice pregrešno

drage, energijsko prazne in kalorično
polne hitre prehrane. Mesna klobasa
in polivka iz čilija, kislega zelja, nasek-
ljane čebule, gorčice in naribanega sira
je dober odgovor vsem tistim, ki ob
tem zmajujete z glavami in imate pre-
več časa. Človek pač nima štirinajst

let, kolikor bi potreboval, če bi želel v
New Yorku vsak dan jesti v drugi re-
stavraciji. 

Ljubezen v mestu
Američani se v parku, ki sta ga leta
1858 zasnovala Frederick Law Olmsted
in Calvert Vaux, in ga postavljajo ob
bok najbolj priljubljenim kotičkom v
mestu, počutijo kot ribe v vodi. Na
vzhodni strani se vrstijo Metropolitan-
ski muzej, Guggenheimov, Mestni in
številni drugi muzeji. Na zahodni stra-
ni pa je ob nakupu pop-art reprodukcij,
ki so kot izvirnik nastale ob gospodar-
skem napredku in s katerimi so umet-
niki poudarjali univerzalnost in potroš-
niško naravnanost ameriške družbe,
moč najeti tudi kočijaža. Ti so še pose-
bej priljubljeni med sveže zaljubljenimi
alfa samci, ki želijo svojim ženkam po-
kazati, da znajo in zmorejo ljubiti. In
tako so si številne romantične komedi-
je, ki se dogajajo v Mestu, za ljubezen-
ske prizore že izposodile košček zelene
oaze, ki sega od 59. do 110. ulice.

Gorazd Dominko

Mesna klobasa in polivka iz čilija, kislega zelja, nasekljane čebule in 
naribanega sira je dober odgovor vsem tistim, ki ob tem zmajujete 
z glavami in imate preveč časa. Človek pač nima štirinajst let, kolikor bi
potreboval, če bi želel v New Yorku vsak dan jesti v drugi restavraciji.

Najbolj znano v parku je jezero, poimenovano po ženi nekdanjega ameriškega predsednika Kennedyja: 
Jacqueline Kennedy Onassis. Pozimi seveda zamrzne, a to še ne pomeni, da je primerno za drsanje.

O
S

M
IN

K
A 

S
AN

D
I V

O
VK

 s
.p

.,
 D

E
LA

VS
K

A 
U

L.
 3

0
, 

M
O

JS
TR

AN
A



Slovenska zastava 
na prvi Alpiniadi

Italijanski vojaški gorniki - alpini, združeni v 330-tisoččlansko
organizacijo A.N.A. (Assoziacione Nazionale Alpini), so v začetku
marca pripravili prve zimske športne igre - 1˙Alpiniada Invernale.
Ob skoraj 1500 tekmovalcih iz lastnih vrst z vseh koncev Italije,
so na igre povabili tudi druge organizacije vojaških gornikov, 
članice mednarodne federacije IFMS.

Povabilu italijanskih kameradov (iz fr.
camarade), kot se v mednarodnem
sporazumevanju medsebojno naziva-
mo vojaški gorniki, se je odzvala tudi
šestčlanska ekipa Združenja vojaških
gornikov Slovenije, samih Gorenjcev.
Premiero je alpiniada doživela med 8.
in 11. marcem v zimskem turističnem
centru Falcade pod prelazom San Pe-
llegrino v osrčju Dolomitov. Zimska
alpiniada bo doživela prvo ponovitev
leta 2016, prva letna alpiniada s tek-

movanji v streljanju, krosu, gorskem
teku in športnem plezanju pa leta
2014 v Piemontu. 
Alpiniada je zelo izvirna pobuda itali-
janskih alpinov in že sam naziv šport-
nih iger povezuje alpine z olimpijsko
idejo, torej alpini-ada! Italijani so prvo
izvedbo skrbno pripravljali tri leta in
do potankosti izdelali pravila, način in
financiranje organizacije, grafično po-
dobo iger, medalj in pokalov, protokol,
ki spominja na olimpijskega. Zimska

alpiniada poteka v treh disciplinah:
ekipni (patruljni) tekmi v turnem - 
alpinističnem smučanju, tekmi v vele-
slalomu in tekmi v teku na smučeh.
Tekmovalci so razvrščeni v devet sta-
rostnih kategorij. Italijanski alpini na
alpiniadi tekmujejo posamično in
ekipno v posameznih disciplinah,
ekipno (po sekcijah, v katere so organi-
zirani) pa še v skupni razvrstitvi vseh
disciplin. Tuji vojaški gorniki tekmuje-
jo v posebni kategoriji, kot tudi aktiv-
ni pripadniki italijanske vojske. Pose-
bej prva izvedba alpiniade je bila za
Italijane prestižnega pomena. V vseh
treh disciplinah je bilo na tekmovanjih
tako najti nekdanja in aktualna najbolj
zveneča imena italijanskih šampio-
nov v zimskih športih. V vsaki disci-
plini je tekmovalo okoli petsto udele-
žencev alpiniade.
Celotno alpiniado je preveval olimpij-
ski športni duh. Uvodna slovesnost 
je vsebovala vse najbolj pomembne 
in slovesne poudarke olimpijskega Slovenska ekipa na odprtju prve Alpiniade 
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odprtja: prihod udeležencev alpiniade,
dvig državnih zastav Italije, Slovenije,
EU in province Belluno, prihod in pri-
žig ognja alpiniade ter slovesno šport-
no zaprisego. Ogenj alpiniade je na slo-
vesnost prinesel nekdanji alpin, šport-
ni junak doline Falcade Silvio Valt. Slo-
vesni nagovor pred odprtjem športnih
iger je imela prefektinja province Be-
lluno gospa Maria Laura Simonetti.
Prvo alpiniado pa je odprl legendarni
predsednik alpinov Corrado Perona.
Tekmovanja so potekala po pravilih
mednarodne smučarske federacije FIS.
Prvi so se v športni boj podali turni
smučarji, v še zelo ranem jutru, 9. mar-
ca. Šestnajst kilometrov dolga proga se
je začela in končala na 1750 m nad-
morske višine, tekmovalci pa so na
3025 m dosegli najvišjo točko proge.
Zmago je slavila patrulja iz Belluna,
pred patruljama iz Cadore in Tirana.
Slovenska ekipa vojaških gornikov je
10. marca tekmovala le v veleslalomu
na progi Margherita na smučišču San
Pellegrino. V preteklosti je bilo na tej
progi že italijansko državno prvenstvo
in tekmovanje za evropski pokal v
alpskem smučanju. Proga je bila dolga
1300 m in je imela 35 vrat. Nastopilo je
557 tekmovalcev, od katerih je imel
najstarejši kar 87 let, najmlajši pa 21. V
absolutni konkurenci je zmagal Dani-
el Bellardini iz sekcije italijanskih alpi-
nov iz Brescie, s časom 1.02.88, v ekip-
ni konkurenci sekcij A.N.A. pa sekcija
iz Belluna. Najboljši v konkurenci
IFMS je bil Anton Primožič (ZVGS) z
1.04.03, pred Mihom Zupanom (ZVGS)
z 1.09.58, tretji pa je bil Aleš Dornig
(ZVGS) s časom 1.12.14. Pokale sta jim
podelila predsednik organizacije

A.N.A. Corrado Perona in sekretar
A.N.A. za IFMS Mauro Gatti.
Tekmovanja na alpiniadi so 11. marca
zaključili tekači na smučeh. Na 15-
kilometrski progi je zmagal Alfio Di
Gregorio iz Vicenze, pred kamerado-
ma iz Belluna in Vareseja. S sloves-
nostjo po olimpijskem vzoru se je iste-
ga dne zvečer alpiniada tudi končala.
Slovenci smo se z nastopom na prvi
alpiniadi zapisali v zgodovino šport-
nih iger alpinov, ki bodo zagotovo do-
živele še veliko ponovitev. Tudi sicer
imamo Slovenci posredno zgodovin-
sko povezanost z organizacijo alpinov
A.N.A. Po krutih bojih v I. svetovni
vojni, v letih 1916 in 1917 na pogorju

Ortigara blizu Asiaga v Dolomitih,
kjer so italijanski alpini utrpeli najbolj
množične žrtve prav v bojih s 17. peš-
polkom Kranjskih Janezov avstro-
ogrske vojske, so leta 1920 na Ortigari
v spomin padlih ustanovili organiza-
cijo A.N.A., ki ohranja spomin na pa-
dle in umrle alpine. Na prvi alpiniadi
so se z nasledniki Kranjskih Janezov
pomerili v častnih in poštenih šport-
nih bojih. Zagotovo je to največja vred-
nota in najpomembnejši rezultat prve
alpiniade. Tudi na prihodnjih alpinia-
dah bo zagotovo spet ponosno vihrala
tudi slovenska zastava.

Janez Kavar

9 mest. 
16 filmskih zgodb. 

Ena Evropa. 
Vse projekcije v Filmskem tednu 

Evrope 2012 so brezplačne.

www.filmski-teden.eu

Evropska komisija, Predstavništvo v Republiki Sloveniji | Evropski parlament - Informacijska pisarna v 
Sloveniji | Republika Slovenija - Urad vlade RS za komuniciranje

Najboljšim v kategoriji IFMS sta pokale podelila predsednik A.N.A. Corrado Perona (skrajno levi) in 
sekretar A.N.A. za IFMS Mauro Gatti. Najbolje uvrščen vojaški gornik iz Slovenije je bil Anton Primožič iz
Tržiča, pred Mihom Zupanom iz Begunj in Alešem Dornigom iz Most. 

V slovenski ekipi so tekmovali (z leve): Aleš Dornig, Janez Kavar, Fedja 
Vraničar, Anton Primožič, Janez Gosar in Miha Zupan. 
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Prezračevanje v šolah

Prezračevanje z vračanjem toplote v šolah pomeni velik prihranek
energije pri ogrevanju in predstavlja primer dobre prakse.

V Šolskem centru Škofja Loka so se
prijavili na razpis za nepovratna sred-
stva pri energetski sanaciji njihovih
stavb. Center v projektu sodeluje tudi
z lastnimi finančnimi sredstvi, zato je
zanj zelo pomembno, za katere ukre-
pe bo ta sredstva porabil oziroma
kako bo z najmanjšimi vložki dosegel
čim večji prihranek. Poleg izolacije fa-
sade, strehe in menjave oken je skoraj
enako pomembna postavka pri ener-
getski sanaciji prav prezračevanje. Iz-
račun gradbene fizike je pokazal, da so
izgube zaradi prezračevanja približno
40-odstotne, drugih 60 odstotkov pa
predstavljajo prenosne izgube, ki jih
saniramo z gradbenimi posegi. Sodob-
ne prezračevalne naprave lahko že
več kot 90-odstotno vračajo toploto in
izgube zaradi prezračevanja se lahko
zmanjšajo na pičle 4 odstotke.
Običajno v šolah prezračujejo z odpira-
njem oken. To poleti niti ne predstavlja
neposrednih izgub, če ne upoštevamo
prašnih delcev, cvetnega prahu, smra-
du in drugih neprijetnih učinkov, ki jih
s filtriranjem s prezračevalno napravo
lahko odpravimo. Pozimi odpiranje
oken predstavlja ogromne izgube to-
plote. V hudem mrazu je lahko med
zunanjim in notranjim zrakom celo do
40 stopinj Celzija temperaturne razli-
ke. Lahko si predstavljamo, koliko to-
plote izgubimo, če je okno v vseh raz-
redih na stežaj odprto eno uro na dan,
lahko je (kar je še slabše) delno priprto
veliko večino dneva ali pa nanj kdo
preprosto pozabi in je odprto še ponoči.
Če bi se odločili za projektiranje po kla-
sični metodi - s centralno prezračeval-
no napravo, bi bilo potrebno po ”Pravil-
niku o prezračevanju in klimatizaciji
stavb” za vsak razred, ki ima povprečno
trideset dijakov, predvideti 900 do 1000

kubičnih metrov svežega zraka na uro.
Za to bi bila potrebna gigantska napra-
va (pri 40 razredih je to 40 tisoč kubič-
nih metrov na uro za eno stavbo), tudi
vgradnja prezračevalnih kanalov
ogromnih presekov bi bila praktično
nemogoča, že zaradi prebojev in posega
v etažno višino ter statiko stavbe. Poleg
tega imajo velike naprave sorazmerno
slab izkoristek vračanja toplote (okrog
60 odstotkov), zato bi morali izvesti
predgrevanje zraka v napravi z vodnim
grelcem. Potrebno bi bilo instalirati še
toplovod do kotlovnice ter predelati in
nemara celo povečati njeno kapaciteto.
Skratka, investicija bi bila ogromna, pri-
hranki pa ne bi bili zadovoljivi.
Zato so se odločili za decentralizirano
prisilno prezračevanje z lokalnimi pre-
zračevalnimi napravami - rekuperator-

ji. V vsaki učilnici so samostojne pre-
zračevalne naprave z dvema preboje-
ma čez fasado in kanali za vpih in se-
sanje. Poskusno so postavili pilotsko
prezračevalno napravo z zmogljivostjo
450 kubičnih metrov na uro. To je so-
dobna naprava, z visokim 92-odstot-
nim izkoristkom rekuperacije, oprem-
ljena z EC motorji (s permanentnimi
magneti) za brezstopenjsko regulacijo
vrtljajev, poraba moči je skromna: 20 do
120 W. Glede na razpoložljivi prostor so
instalirane stenske ali stropne enote.
Zaradi zmanjšanja emisij hrupa in
estetskih razlogov je izvedena tudi pro-
tihrupna obloga iz iveralnih plošč ter
dvostransko kaširane kamene volne,
debeline pet centimetrov. Pred pokro-
vom so izvedena vrata za servisiranje
in menjavo filtrov.

Sodobna prezračevalna naprava, kapacitete 450 kubičnih metrov na uro, z 92-odstotnim vračanjem
toplote. Odpiranje oken ni več potrebno.
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Celotni sistem so želeli dimenzionira-
ti čim bolj vitko. Normirana količina
900 kubičnih metrov na uro na učilni-
co se jim je zdela prevelika, zato so iz-
vedli eksperiment: ugotavljali so vse-
bnost ogljikovega dioksida (CO2), glede
na število dijakov in glede na frek-
ventnost (zasedenost v zaporednih
urah) razreda ob različnih nastavitvah
količine izmenjanega zraka. Ugotovili
so, da za dvajset dijakov (povprečno
obremenjenih) zadostuje že 360 kubič-
nih metrov na uro, torej naprava z
maksimalno kapaciteto 450 enot je
vključena le 80-odstotno. Kljub temu
so se odločili, da instalirajo nekoliko
večje naprave: 500 kubičnih metrov
na uro. Pri zmanjšani moči je hrup-
nost precej manjša, pri 100-odstotni
obremenitvi se namreč v učilnici sliši
rahlo šumenje. Poraba električne
energije je sicer malo večja, vendar za-
radi dobrega krmiljenja EC motorjev
to nima bistvenega vpliva.
Za decentralizirano prezračevanje so
se odločili tudi zaradi regulacije. V učil-
nicah je ob različnih urah različno šte-
vilo dijakov, poleg tega pa so nekatere
učilnice včasih prazne, zvečer in ob so-
botah pogosto poteka študij ob delu,
imajo tudi športne in kulturne dneve
ter počitnice. Učinkovita regulacija
centralnega klimata bi bila praktično
nemogoča ali pa strahovito draga. Z de-

centralnimi napravami je problem za-
sedenosti enostavno in učinkovito re-
šen. V šolskem centru so se odločili za
dvonivojsko regulacijo. Vsaka naprava
ima tedensko programsko uro, kjer se
lahko programira tedenski urnik - lah-
ko celo za vsak razred posebej - vendar
bi to zahtevalo preveč naporov ob spre-
membah urnika. Zato so stvar poeno-
stavili in vse naprave enotno progra-
mirali: s 50-odstotno kapaciteto v zgod-
njem jutranjem, dopoldanskem in po-
zno popoldanskem času. To je potreb-
no zato, da je prostor dobro prezračen,
ko se pouk začne. To je energetsko bolj
učinkovito, ker nastopajo pri manjši
kapaciteti manjši upori. Ponoči, zgodaj
popoldne in med vikendi so naprave
izklopljene. Na drugem nivoju je v vsa-
ki učilnici instaliran še CO2 senzor, ki
prednostno vklopi napravo na želeno
kapaciteto (v tem primeru 80-odstot-
no), ko je vsebnost CO2 v prostoru viš-
ja kot 1000 delcev na milijon (ppm). Za
izklop med počitnicami (ali v primeru
požara) je predvideno še centralno sti-
kalo, ki je skupno za vse naprave v
stavbi. Pomembno je tudi, da ima na-
prava interno napajanje in se spomin v
programskih napravah ob izklopu ne
izbriše in po počitnicah ni potrebno
vnovično programiranje.
Ob energetskih sanacijah se običajno
poslužujemo le gradbenih posegov:

izolacije fasade, strehe, tal ter menja-
ve oken in vrat (ob tem včasih z debe-
linami in kvaliteto celo pretiravamo).
Debelina izolacije namreč ni soraz-
merna z zmanjšanjem toplotnih iz-
gub, ampak eksponentno narašča,
tako da v danem trenutku ni več go-
spodarna (ob današnjih cenah ener-
gentov je meja na fasadi približno 20
centimetrov). Včasih kvečjemu zame-
njamo še energent ali posodobimo ko-
tel. Večinoma pozabimo na izgube za-
radi prezračevanja, ki znašajo skoraj
polovico celotnih izgub, pri nizko
energetskih stavbah celo več. Tako
lahko z mnogo manjšimi stroški pri-
hranimo ogromno. Sodobne prezrače-
valne naprave imajo odlične izkorist-
ke vračanja toplote (več kot 90 odstot-
kov), njihova cena je dostopna. Zaradi
visokega izkoristka ni potrebno pred-
grevanje zraka. Še posebej so prihran-
ki veliki v objektih, kjer se zadržuje
veliko število ljudi (šole, bolnišnice,
domovi za ostarele, itd.) in je potreba
po svežem zraku še večja. Zelo po-
membno je tudi počutje. Ob dobri in
zdravi klimi je razpoloženje boljše,
storilnost večja, upamo celo, da bo v
Šolskem centru Škofja Loka boljši tudi
učni uspeh.

Iztok Jože Basaj, u.d.i.s.,
projektant strojnih instalacij

Zaradi estetskih razlogov in zmanjšanja hrupa je bila izvedena tudi protihrupna obloga.

Meritve vsebnosti ogljikovega dioksida, za prvo in
drugo šolsko uro pri različnih pogojih prezračevanja
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V prvi polovici februarja je Primorsko za-
jela huda burja. Po besedah ing. Janeza
Sevška, sodnega izvedenca in cenilca za
strehe, ki se sicer že tri desetletja speci-
alno ukvarja z izvedbo streh po vsej Slo-
veniji, je burja prizadela predvsem novej-
še in obnovljene stavbe. Po ogledu po-
škodovanih streh skupaj s civilno zaščito
in gasilci ugotavlja, da sta največja vzroka
za nastanek škod nepravilna izvedba
strešnih del in vgradnja neustreznih kritin. 

Kakšne posledice je burja pustila na
strehah?
”Po podatkih civilne zaščite Ajdovščina je v 
tednu dni odkrilo več kot sto stavb v občini. Na
splošno lahko rečem, da se ne glede na vrsto
kritine, niso obnesle vse tiste, ki niso bile vgra-
jene v skladu z navodili za montažo. Sporna so
bila tudi druga nepravilno projektirana in izvede-
na dela na ostrešjih. Splošno razširjeno mne-
nje, da so težje kritine bolj odporne proti obtež-
bi z vetrom, je zmotno, kar je dokazala tudi 
zadnja burja. Poleg tega pa izpostavljam kritino

na javnih in šolskih objektih ter drugih objektih
z velikimi strešnimi površinami, kjer se vedno
znova ponavlja zgodba o prizadetosti streh po
neurjih v Sloveniji. Tudi ajdovski primer treh 
zaporedno zgrajenih industrijskih hal z vgrajeni-
ma različnima kritinama je pokazal, da je hude
sunke v celoti vzdržala le Valovitka.”

Kako naj se lastniki stavb zoperstavijo
ekstremnim neurjem?
”Strehe moramo vsaj dvakrat na leto pregle-
dati ali prepustiti delo izkušenemu stavbnemu
kleparju oziroma strokovnemu krovcu. Pou-
darjam pravilno projektirano ostrešje ter na-

klon strehe in smer slemena, ki morata biti pri-
lagojena lokalnim razmeram. Pri nakupu kriti-
ne naj nas ne zavede nizka cena, zgolj všečen
videz kritine ali dolga garancijska doba, ki je
največkrat nična. Raje preučimo lastnosti in
življenjsko dobo kritine ter realno garancijo.
Spoštujmo izdelke domačih proizvajalcev,
saj bodo v primeru, ko nas doleti tovrstna
nesreča, našo težavo reševali razumno.” 

Bralci se za več priporočil o gradnji streh lahko 
obrnejo na inženirja Janeza Sevška (041/612 073).

Posebnost Valovitke je geometrija plošče s petimi
in osmimi vali, ki povečujejo nosilnost plošče ter
zagotavljajo dodatno prezračevanje pod kritino.

Zakaj je februarska burja 
odkrila toliko streh?

Janez Sevšek, sodni izvedenec in cenilec za 
strehe za obrtne dejavnosti: ”Strešna kritina Valo-
vitka je uspešno prestala zadnji naravni test z 
burjo. Ob ustrezni montaži ji to omogoča njena
značilna valovita oblika, ki je tako optimalno 
osnovana, da se uspešno upira vetru. Poleg tega
je na leseno ali kovinsko podkonstrukcijo pritrje-
na z najmanj štirimi tipskimi vijaki, dolžin 13,0 cm
oziroma za ploščo z nizkim valom 9,5 cm, in je
zato izjemno varna pri obtežbi z vetrom.”
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Kdaj zamenjati streho?

Od nekdaj so prodajalci strešnih kritin obljubljali vsaj
tridesetletno garancijo na strešne kritine. Danes nekateri
obljubljajo že petdesetletno garancijo. Lahko da to velja za 
kritino, kaj pa za konstrukcijo?

Konstrukciji strehe po domače reče-
mo ”grušt” in pri tem se vse začne, ko
začnemo razmišljati o strehi. Kon-
strukcijo so ponavadi delali samo te-
sarji in tiste strehe še danes stojijo.
Tako kot se je zgodilo v večini pokli-
cev, kmalu za preživetje ni bila dovolj
samo ”specializacija” in je bilo treba
poprijeti še za kako dodatno delo oz.
storitev, zato so danes tesarji tudi
krovci. Težko boste našli mojstra, ki
vztraja samo pri tesarstvu. Na videz
nepomembna opazka, vse dokler ne
mine namesto trideset let samo deset
in vaša streha začne klicati po zame-
njavi. Kaj, vraga, se ji je pa zgodilo v
tako kratkem času? Gremo po vrsti. 
K pogovoru smo povabili strokovnja-
ka za strehe, ki je zaradi dolgoletnih
izkušenj eden od najbolj iskanih krov-
cev na Gorenjskem. Matej Kosirnik je
direktor podjetja Kosirnik KTK iz Tu-
njic in nam je z veseljem odgovoril na
nekaj vprašanj.

Kdaj zamenjati streho?
”Moram dopolniti vprašanje. Kdaj za-
menjati strešnike, konstrukcijo in
strešnike ali mogoče samo obnoviti
kleparska dela?” 

Pod streho naj bi spadalo vse našteto.
”Pa vendar v nekaterih primerih je
samo kritina za zamenjavo in je kon-
strukcija še čisto v redu in imamo po-
temtakem precej manjše stroške. Kri-
tino je potrebno zamenjati, ko se opa-
zi, da je začela polzeti s strehe, da je
obrabljena, okrušena, porozna, poško-

dovana ... Če nam zamaka v podstreš-
je, še ni nujno, da je treba zamenjati
celo streho, lahko, da je zanič zgolj ne-
kaj kosov kritine. Potem nastanejo te-
žave, če nimamo več toliko kosov kri-
tine, ker je kupljena dvajset in trideset
let nazaj in ...”

Imamo že težave? Zaradi nekaj kosov
moramo zamenjati celo streho?
”No, ni nujno. Ponavadi se človek od-
loči za zamenjavo, ko je streha zares v
slabem stanju in se ji je zgodilo že vse
prej omenjeno. Potem pridemo mi in
pregledamo celotno ostrešje, od kon-
strukcije prek kritine do žlebov.” 

Kaj sploh zajemajo krovska dela?
”Greva po vrsti. Krovstvo zajema pre-
krivanje ostrešja z izbrano strešno kri-
tino, izdelava sekundarne kritine. Sem
spada montaža ”agepan” plošč, paro-
prepustnih folij ipd., podaljševanje leg,
podaljševanje špirovcev, menjava špi-
rovcev, montaža mrežic, montaža
glavnikov, izdelava zračnega mostu,
deskanje ostrešij, letvanje ostrešij, pola-
ganje toplotne izolacije med špirovce,
montaža slemenjakov, montaža zrač-
nikov, montaža sanitarnih zračnikov
... ne vem, ali sem kaj pozabil.”

Kaj pa kleparska dela?
”Kleparska dela seveda spadajo med
krovska dela in ta zajemajo montažo
žlot, montažo žlebov, montažo odtoč-
nih cevi, montažo lovilcev vode v od-
točnih ceveh, montažo odkapnih
obrob, montažo čelnih obrob, montažo

dilatacij, oblačenje dimnikov, montažo
dimniških obrob, montažo dimniških
kap, montažo sanitarnih zračnikov,
montažo okrasnih dodatkov iz bakre-
ne pločevine, aluminija in nerjaveče
pločevine, pokrivanje streh in frčad s
klasično ravno pločevino, montažo
slemenskih pločevin, montažo snego-
lovov, montažo vetrnih obrob, monta-
žo zidnih obrob, ... Po moje je to vse.”

In na tesarstvo ne smeva pozabiti, ki je
pravzaprav začetek krovstva, kajne?
”Danes se tesarjem reče krovci (na-
smeh) in so deklice za vse, kar se tiče
streh. Seveda pa pod tesarska dela šteje-
mo izdelavo ostrešij; prav tako tudi po-
pravilo ostrešij, izdelavo in popravila fr-
čad raznih oblik, izdelavo nadstreškov

Matej Kosirnik, direktor podjetja Kosirnik KTK iz Tunjic



oz. garaž, pokritih teras, izdelavo vrt-
nih brunaric, vrtnih ut ... deskanje
strešnih konstrukcij, kritje z rezervni-
mi kritinami, izdelavo prezračevanja
strehe, letvanje, podaljševanje leg, po-
daljševanje špirovcev, menjavo špirov-
cev pa sem že omenil pri krovstvu.”

Tole je bilo pa izčrpno. Je še kaj, kar
lahko storijo krovci? 
”Seveda. Krovci tudi vgrajujemo streš-
na okna, tudi svetujemo, kakšna so
primerna za kako streho. Delamo vse
toplotne izolacije ostrešij, hidroizolaci-
je, potem oblačimo dimnike, obnavlja-
mo dimniške kape in celo rušimo jih.
Ne smem pozabiti na montažo strelo-
vodov, celo barvamo napušče, čistimo
žlebove in odtoke ... Skratka vse, kar je
povezano s streho in ne samo s kriti-
no. Delo krovca je danes precej bolj ob-
sežno, kot je bilo ali kot se zdi na prvi
pogled.”

Torej, kdaj zamenjati streho?
”Ko se ugotovi, da obstaja nevarnost
zrušitve, je pregrobo povedano, ko se

objekt začne uničevati zaradi slabe
strehe, je že veliko prepozno, zato so
potrebna redna vzdrževalna dela oz.
redni pregledi streh. To pa ne gre dru-
gače kot pa tako, da se pregleda kom-
pletno podstrešje. Tam, kjer imajo iz-
delana podstrešja oz. mansarde, pa je
seveda treba nujno na streho in teme-
ljito pregledati vse od pločevine, lesa
do kritine. Krovci po svoji poklicni de-
formaciji že na daleč opazimo strehe,
ki so tik pred zamenjavo.”

In kakšne so te videti? 
”V največ primerih je streha valovita,
ima vdolbine in grbine. V tem prime-
ru je nekaj narobe s konstrukcijo ali pa
so začeli ”lesti” posamezni kosi kritine
navzdol ali v stran zaradi razpok, po-
škodb itd.”

Imate kak nasvet oz. opozorilo za no-
vogradnje?
”Mislim, da danes premalo pozorno-
sti posvečamo sami konstrukciji. Ar-
hitekti ponavadi pozabljajo na funk-
cionalnost in preveč poudarjajo estet-

ski videz. Izbira lesa je zelo pomemb-
na, vendar v današnjih časih to zane-
marjamo, ker se vse gradi na hitro in
pod pritiskom določenega časa. Da-
nes gre na vsako hišo svež les in ne
rečem, da to škoduje, vendar ni do-
bro. Če pa les ni pravilno hranjen, pa
tudi ni dobro. Včasih so pravili, da
moraš ob izkopu že imeti zraven les
za konstrukcijo, da se posuši, pravil-
no postara, vendar tega danes zaradi
znanih razlogov nihče več ne počne,
če že, pa to narobe počne, saj opaža-
mo gnitje lesa zaradi slabe hrambe in
podobno. 
Veliko premalo pozornosti posvečamo
sidranju v masivni del zgradbe, izdela-
vi venca, po domače povedano. Sama
statika gradnje je bistveno bolj zaostre-
na, kot je bila nekoč. Večina starejših
objektov ni zadovoljevala niti prejšnjih
zahtev standardov, zato imamo zdaj
veliko dela s popravki. Zato zdaj v sla-
bih vremenskih razmerah videvamo
frčanje lesa in kritine z objektov. Ho-
čem reči, da morajo biti pri novograd-
njah zelo pozorni pri montaži same
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konstrukcije na objekt, danes so po-
stopki precej drugačni, kot so bili
včasih. Vremenske nevšečnosti so
vsako leto hujše in zato je ta pozor-
nost nujna.”

Kaj je potrebno preveriti? 
”Vedno pozabljamo oceniti dejavnike
tveganja. Predolgi napušči oz. štrleči
deli objekta so v velikih primerih ne-
potrebni oz. postavljeni na vetrovnih
delih in podobno. Pomembna je kon-
strukcija sten, na kateri stoji streha.
Pravilna izvedba je, ko ima objekt ver-
tikalne in horizontalne vezi in so lege
privijačene z vijaki, špirovci prav tako

privijačeni in ne zabiti na lege, prav
tako se vijačijo tudi frčade na nosilno
konstrukcijo ...”

In kaj, če tega nimamo?
”Lege je treba pritrditi, privijačiti na
venec ali v ploščo, špirovce privijačiti
v lege z navijalnimi palicami ali kotni-
ki, štrleče dele obvezno pritrditi v
konstrukcijo. Še posebej moramo biti
pozorni na izvedbo sidranja in dejan-
sko statično vrednost ... Skratka, nič
več se ne gre zanašati na mnenja, kot
so: saj čisto dobro drži, saj ne more ni-
kamor, premakni tale špirovc, če ga
lahko, saj je vse pribito ... in podobno.” 

Torej izberite pravega in dobrega stro-
kovnjaka?
”Pri nas je veliko dobrih podjetij, ki ima-
jo tradicijo in kvaliteto. Ne pametujte
sami in ne zanašajte se samo na ”staro
kmečko logiko”, zato, ker je danes na
trgu precej novih materialov in precej
mladih arhitektov (nasmeh). Stara
kmečka logika vsekakor še drži, vendar
le pri klasičnih gradnjah, kjer se držimo
starih dobrih in preverjenih izvedb. Pa
poglejte okoli sebe, koliko je modernih
gradenj narejenih z modernimi materi-
ali, ki pa še niso preverjeni z desetletji.”

Miroslav Cvjetičanin

Ne trdimo da smo najboljši, a boljših od nas ni.
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BLED 2012
Sobota, 12. maj ob 20. uri
ŠPORTNA DVORANA BLED

EZERVA A V OPNICICICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCIVSTO CCCCCCCCCCCCCCCCCCCC
IN PRENO�IŠIN PRENO�IŠŠ�
REZERVACIJA VSTOPNIC
IN PRENO�IŠ�

KOMPAS BLED
+386 (0)4 572 75 00
+386 (0)4 572 75 01
kompas.bled@siol.net
KNIFIC KRANJ
+386 (0)41 634 085
knific.stane@gmail.com

LIV
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ORGANIZATOR: TURIZEM BLED

NASTOPAJO�I:

- ansambel mikola

- carinthia sextett

- simon vrbec

- ansambel bitenc

- gregorji

- vera & originali

- ansambel saša avsenika z gostom gregorjem avsenikom

- ansambel zupan

- veseli svatje

- grupa kolaž

- ansamble doganirs

- folklora iskraemeco

- fantje s praprotna

- denis novato & mladi virtuozi

VODITELJI:

Katja Tratnik

Strašna Jožeta

(J. Krajnc & J. Robida)

NASTOPAJO�I:

- ansambel mikola

- carinthia sextett

- simon vrbec

- ansambel bitenc

- gregorji

- vera & originali

- ansambel saša avsenika z gostom gregorjem avsenikom

- ansambel zupan

- veseli svatje

- grupa kolaž

- ansamble doganirs

- folklora iskraemeco

- fantje s praprotna

- denis novato & mladi virtuozi

VODITELJI:

Katja Tratnik

Strašna Jožeta

(J. Krajnc & J. Robida)

zasnova oglasa        www.jobo.si

www.lanzinger-harmonika.com

Zavod za kulturo Bled
www.blejski-grad.si
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- m2 že od 5, 4 EUR

- STREŠNIK SVETLO SIV,
DVAKRAT LAKIRAN
PROMOCIJSKO 5,99 EUR/m2

- UGODNE CENE DODATKOV

- UGODNA DOSTAVA

- POKLIČITE ZA BREZPLAČNO
PONUDBO

AKCIJA!O

Franc Markič s. p., Partizanska 14, Kranj
Tel./fax: 04/201 1844, gsm: 041/649-875

Pokrivamo 
vse vrste 
kritin.

KLEPARSTVO IN
KROVSTVO MARKIČ

SIMON SODNIK, s. p.
Fax: 04/25 21 090, GSM: 031 760 594, www.sodnik.si

Zalog 55, 4207 Cerklje na Gorenjskem

70 let

In hiše z ravnimi strehami so tako lepe, tako moderne in
tako všečne, da jih arhitekti vse bolj in vse več rišejo in po-
nujajo ... tudi na Gorenjskem. Če se ozrete naokoli, boste
opazili, da  je veliko novih gradenj, ki imajo ravno pokriva-
lo, in če se pozanimate še bolj, lahko hitro ugotovite, da
ima večina lastnikov teh objektov težave. Ko sem šel v od-
krivanje, zakaj je tako, sem največkrat naletel na nepriča-
kovane odgovore. Niso znali narediti! Imel sem take ”zi-
darje”, ki so šlampasto naredili in po dveh, treh letih že
moram popravljati! Ne vem, zakaj pušča in zamaka, ker ne

Ravnina na
strehi
Ravna streha ne sodi na gorenjsko hišo. Ravna
streha je za Primorje. Stari rek pravi: samo dve
ravni strehi sta, tista, ki že zamaka, in tista, ki še
ne zamaka. 
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najdem več tistega mojstra, ki mi je to
delal, da bi skupaj preverila! Torej, zi-
darji so krivi. In kaj vraga imajo zidar-
ji zraven pri strehah. Za vse so krivi
zidarji. Če ne morejo narediti estrihov
naravnost, če ne morejo lepo ometati
zidov, položiti keramike, parketa, če
ne gredo okna lepo v zidove, če ne gre
streha na hišo ... Zidarji so dežurni
krivci. Potem sledi odgovor, da je tako
ali tako hiša bila delana na ključ oziro-
ma do četrte faze in je eno podjetje de-
lalo od izkopa naprej vse in je to pod-
jetje zagotovo najelo prave izvajalce,
recimo strokovnjake za ravno streho.
Takih in podobnih odgovorov je še ve-
liko, zato sem brskal naprej, da bi na-
šel nekoga, ki pa bo zadovoljen s tem,
da ima ravno streho. Našel sem ga do-
kaj hitro in ta je povedal točno to, kar
sem pričakoval, da bo. Enostavno, mo-
raš se zavedati, da ravna streha stane
več, kot pa stane navadna, in so krov-
ci, če jim to lahko rečemo, malce bolj
usposobljeni za izdelavo takih streh
kot pa klasičnih. Torej, finta je v tem,
da izbereš zares prave strokovnjake s

pravimi referencami in si pripravljen
za to več plačati. Drugače ne gre? Res
ne gre! In potem prideš navzkriž s
prodajalci in izvajalci, ki trdijo, da rav-
na streha ni nič dražja kot pa klasična
oz. da je celo cenejša. Pa vendar mora-
mo verjeti praksi, kako je to resnično
videti v resničnem življenju in ne v
katalogih in lepih revijah. 

Strokovnjaki pravijo, ... 
... da so poglavitni razlog pogostih te-
žav z zamakanjem nepravilno izbrani
hidroizolacijski materiali ter nepravil-
na oz. malomarna vgradnja. Ustavimo
se pri hidroizolacijskih materialih.
Vemo, da izberemo samo dobre mate-
riale in poskrbimo, da smo vse porabi-
li na pravih koncih v pravih količinah.
To je v redu. Zatakne pa se pri znanju.
Ali imamo mojstre, ki to obvladajo in
vedo. Strokovnjaki pravijo, da je malo-
marna vgradnja prepogosto edina na-
paka. S tem se strinjam takoj, ko tisti,
ki je slabo vgradil material, v svojo
obrambo najprej reče, da je za to kriv

zidar. Ste to že verjetno slišali? In če se
ugotovi, da zidar pa le ni kriv, je prav
gotovo kriv arhitekt, ki je šel risat tako
traparijo, ki ne sodi niti na Gorenjsko
niti na Florido v Ameriki. In smo tam.
Strokovnjaki pravijo, da je zelo po-
membno tudi redno vzdrževanje rav-
nih streh, ki obsega pregled stanja vsaj
dvakrat na leto, spomladi in jeseni, in
se tako odkrijejo morebitne poškodbe
oz. netesnost. No, o tem se lahko po-
govarjamo v nedogled. To me spomi-
nja na vulkanizerje, ki pravijo, da je
nujno potrebno vsak mesec preveriti
tlak v vseh petih pnevmatikah našega
avtomobila. In kolikokrat vi preverite
tlak v pnevmatikah vašega avtomobi-
la? Sem skoraj prepričan, da večina
tega ne preveri nikoli ali v najboljšem
primeru takrat, ko je guma že spusti-
la dušo. In če je to tako težko početje,
kako težko je potem dvakrat na leto
laziti po strehi svoje hiše? Sem jo pre-
drago plačal, da bi zdaj še hodil po njej
in odkrival napake. Napak ne sme biti
trideset, štirideset ali petdeset let, toli-
ko namreč znaša garancija. In vemo,
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da, ko preteče garancija, mora držati
vsaj še polovico toliko let. Zdaj vemo,
da moramo vsaj dvakrat na streho in
jo pregledati vsak centimeter posebej.
To velja tudi za klasične, da ne bo po-
mote, vendar moram priznati, da si
jaz ne upam na strmino lastne strehe,
mogoče bi šel lažje, če bi bila ravna ...,
ampak na žalost ni. Hočem reči, na
srečo ni. Čeprav mislim, da bom do
konca tega teksta spet obžaloval, da ni
ravnine na moji hiši.

Pravilno izvedena in 
funkcionalna ravna streha
V vsej njeni življenjski dobi je odvisna
od pravilne projektne zasnove, opti-
malnega izbora hidro in toplotno izo-
lacijskih materialov, tehnično pravil-
nega vgrajevanja in rednega vzdrževa-
nja, pravijo strokovnjaki. Nekaj smo
že predelali, nekaj pa je novega. Doda-
na je projektna zasnova in toplotno
izolacijski materiali. Projektanti, arhi-
tekti so hkrati obrtniki, umetniki in
prodajalci. Oni vam bodo narisali vse,

kar si želite. Na Gorenjskem najdete
”prekopirane” hiše iz sončne Kalifor-
nije in iz zimske Finske. Seveda, arhi-
tekti pravijo, da najprej prisluhnejo že-
ljam naročnika in da šele potem sve-
tujejo svoje znanje. Potem zdaj vemo,
zakaj je toliko neprimernih objektov
tu, kjer so tako spremenljive vremen-
ske razmere. Stara kmečka pamet
pravi, da ravne strehe sodijo na Pri-
morsko in pika! Kaj pa bloki, mar oni
nimajo ravnih streh? Hvala bogu, da
imajo bloki svoje hišnike, ki so plačani
za to, da redno vzdržujejo in popravlja-
jo vse in še strehe. In ravno od projek-
tantov in arhitektov dobite zelo dobre
odgovore na vprašanja, povezana z ob-
jekti z ravnimi strehami. Vsi vprašani
pravijo, da sploh niso nikakršen pro-
blem, in da ravna streha sodi tako na
Gorenjsko kot v Kalifornijo. Seveda, če
je dobro narejena. Pa smo spet tam. In
potem hitijo razlagati, da je danes toli-
ko dobrih materialov na trgu, da je
lažje narediti dobro ravno streho ...,
samo vedeti moraš, kateri materiali to
so oz. biti pripravljen jih plačati in

prav nič z njimi varčevati, ker se lah-
ko zgodi, da nekje ni dovolj izolacije,
ker je ”majster” varčeval. 

Olajšajmo si odločitev 
... in pomagajmo si z optimalno izbiro
hidro in toplotnih izolacijskih materi-
alov. Ni jih težko najti. Dovolj je vpra-
šati pravega mojstra. Ne, zidarja, da ne
bo pomote. Tudi klasičnega krovca
ne, temveč specialista strokovnjaka za
ravne strehe z dolgoletnimi izkušnja-
mi in enkratnimi referencami. Niso
dragi oz. enako dragi so kot vsi drugi
strokovnjaki.
Tisti, ki nameravate imeti ravnino na
hiši, morate nujno vedeti, kaj pomeni
enoslojna poliolefinska sintetična hidro-
izolacijska membrana. S tako membra-
no boste opravili eno od sistemskih re-
šitev ter enostavneje, učinkoviteje in hi-
treje opravili vgradnjo. Take folije imajo
zelo počasno staranje, torej so obstojne
in so preverjene v vseh vremenskih
razmerah. Poznati morate tudi bitu-
menske hidroizolacije, toplotne izolacije
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•  Široka ponudba  
strešnih kritin: 

•  Les in gradbene plošče 
za izdelavo ostrešij 

•  Folije in izolacije 
• Suhomontažni materiali  
•  Masivne obloge 
• Strešna okna 
• Podstrešne stopnice

Priskrbimo tudi  
priporočenega krovca!

AKCIJSKA PONUDBA KRITIN in  
ostalih izdelkov za GRADNJO IN DOM
Več na www.slovenijales-trgovina.si

*Nakup na 2 do 12 obrokov je možen za imetnike NLB plačilnih kartic MasterCard in Karanta (ne velja za posojilni kartici).  
Najnižji znesek obroka je 30 €, višina nakupa je odvisna od višine neporabljenega limita na kartici.  
Dodatna dokumentacija ni potrebna. Več informacij na www.slovenijales-trgovina.si.

Nakup na obroke
 BREZ  

OBRESTI IN 
STROŠKOV!*

Poslovalnice: 
Šenčur pri Kranju, TC Cubis, P. c. A2, tel.: 04 201 92 50
Ljubljana Vižmarje, Plemljeva 86, tel.: 01 513 32 50
Ljubljana Črnuče, Brnčičeva 45, tel.: 01 561 35 66 
Ribnica, Obrtna cona Ugar 40, tel.: 01 836 96 20
Celje, Medlog 18, tel.: 03 425 68 70
Hoče, Miklavška cesta 55, tel.: 02 618 13 31
Murska Sobota, Markišavska 9, tel.: 02 530 88 40 
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- Od slemena do žleba v enem kosu.
- Na voljo z izolacijo, s filcem ali brez.
- Estetski videz klasiènega strešnika in trapezni profil.
- Široka uporabnost - montaža na objekte z nakloni 
  vse od šest stopinj naprej. 

2- Lahka kritina, ki tehta le šest do sedem kg/m .

Izbira kritine je danes v poplavi ponudbe lahko 
težka odloèitev, posebno ker je treba upoštevati 
veliko dejavnikov (naklon strehe, 
nosilnost konstrukcije, trajnost, odpornost proti 
vremenskim vplivom ...). 
V podjetju Meltal IS, d.o.o., 
vam ponujamo kovinske kritine METRAPAN v obliki 
TRAPEZA in KLASIÈNEGA STREŠNIKA. 
Na voljo so z izolacijo (poliuretan, mineralna volna, 
stiropor), s filcem ali brez izolacije. 
Primerne so za pokrivanje individualnih 
in industrijskih objektov za novogradnje 
ter za prenovo starih ostrešij.

Trapezna kritina z izolacijo. Od slemena do žleba v enem kosu. Hitra in preprosta montaža. Lepa, varna in trajna kritina.

RAZLOGI ZA NAKUP

VARNA, ZANESLJIVA IN TRAJNA KRITINA METRAPAN

Prodaja: MELTAL IS d.o.o., Gosposvetska c. 84, 2000 Maribor

Slovenja vas: 02/788 0170; Ljubljana: 01/530 34 08

www.meltal.si; www.metrapan.si; info@meltal.si

 VAŠA NOVA STREHA – SODOBNA KOVINSKA KRITINA METRAPAN

Estetski videz klasiènega strešnika. Na voljo z izolacijo ali brez nje.

LASTNOSTI KRITIN 

METRAPAN

�Kritina je lahka, ker plošèe tehtajo samo 6-7 kg/m2 in 
so odlièna zamenjava za klasièni betonski ali glineni 
strešnik, saj zamenjava strehe ne zahteva dodatne 
ojaèitve strešne podkonstrukcije.
�Vrhunski estetski videz - oblika klasiènega strešnika, 

ki združuje prednosti kovinskih streh, in videz klasiènega 
strešnika.
�Trdna in trajna kritina – streha je narejene iz jeklene, 

pocinkane barvane ploèevine, ki ima 50- in veèletno 
življenjsko dobo.
�Vgrajena izolacija, ki jo imajo plošèe, prihrani vaš 

denar za ohlajanje objekta poleti in gretja vaše hiše 
pozimi. Hkrati objekt zvoèno izolira in prepreèuje 
kondenzacijo.
�Odporna na toèo - zanesljivo varuje hišo pred toèo, 

dežjem, snegom, vetrom, soncem.
�Enostavna montaža – plošèe potekajo od slemena do 

žleba v enem kosu. Zamenjava strehe z izoliranimi 
plošèami Metrapan ne zahteva posega v obstojeèe 
ostrešje (brez deskanja in dodatnega letvanja ter 
izvedbe zraènega mostu). Strešna podkonstrukcija lahko 
ostane enaka kot pri prvotni kritini, kar pa bistveno 
zmanjša stroške. 
�Široka uporabnost - strešne plošèe so primerne za 

pokrivanje tako individualnih kot industrijskih objektov z 
nakloni od šest stopinj naprej.
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NOVO NA SLOVENSKEM TRGU!OVOOOO NA SLOVENSKEM TRGU!

KOSIRNIK KTK d.o.o.

Krovstvo, tesarstvo, kleparstvo in hidroizolacije

Tunjice 23, 1240 Kamnik, Fax: 01/8319-680
GSM: 041/833-637, 031/319-170, 041/680-430 

■ Izdelava, dobava in montaža vseh vrst 
strešnih konstrukcij

■ Dobava in pokrivanje streh z vsemi vrstami 
opečnih, betonskih in pločevinastih kritin 
(Tondach, Creaton, Gerard,...)

■ Izdelava in 
montaža kleparskih 

izdelkov iz vseh 
vrst pločevine

TRAM d.o.o.
Kupljenik 6, 4263 Bohinjska Bela

GSM: 041/368-983
e-pošta: razinger.bostjan@siol.net

iz kamene volne, toplotne izolacije iz
ekstrudiranega polistirena, ekspandira-
nega polistirena, poliizocianuratne
pene in seveda ne pozabite na krovsko
lepilo in profesionalno peno za zapolni-
tev odprtin. Ni tako zapleteno. Pravi
mojster ima to v malem prstu in v gla-
vi, zato se popravljam in pišem, da vam
naročniku, kupcu,  ni potrebno tega 
vedeti, dobro pa je, če preverite, ali moj-
stri, ki bodo to delali, to vedo. Dobro
vemo, da pri tako pomembnih delih,
kot je streha, moramo biti še posebej

podučeni in pozorni. V praksi pa je to
povsem drugače, kajne? Zbiramo pred-
račune in izberemo najboljšega ponud-
nika z najnižjo ceno in mu zaupamo.
Zaupamo mu celo takrat, ko se začne-
mo spraševati, ali ga lahko na primer
pokličem čez 29 let, leto pred iztekom
garancije. In potem ugotovite, da je moj-
ster že zdaj samo leto pred penzionom
in ima doma dve že v drugi branži za-
posleni hčeri. Kaj bo potem z njegovim
podjetjem in kdo bo uveljavljal garanci-
jo, če bo prišlo do nevšečnosti? Potem te

zdrava pamet vpraša, o čem se ti spra-
šuješ in s čim se obremenjuješ?
Ampak, previden človek vidi nevar-
nosti za vsakim ovinkom, zato pride v
uho spet nasvet, da je potrebno izbra-
ti strokovnjake iz podjetij, ki imajo tra-
dicijo tesno povezano z vizijo, prihod-
nostjo podjetja. Teh pa je malo manj. 

Čemu tak strah?
Če ste iz vrstic prepoznali zgolj strah
in težave, lahko napišem, da ni vse

■ TESARSTVO

■ KROVSTVO

■ KLEPARSTVO

■ IZOLACIJE

■ TRGOVINA Z LESOM

■ PRODAJA SEKANCEV

odvoz in odkup lesa za predelavo
lesnih sekancev - biomase

izdelava in montaža nastreškov, 
vrtnih ut in montažnih hiš 



• KROVSKI IN KLEPARSKI ELEMENTI

• PLOČEVINE

• STREŠNE KRITINE

• STREŠNI DODATKI

• STORITVE

• IZPOSOJA

MAREX d.o.o.
PE KRANJ, Sejmišče 5, 4000 Kranj
Trgovina: +386 (0)4 201 12 95 
GSM: +386 (0)51 681 236
E-pošta: PEKranj@marex.si

VSE ZA KROVSKA IN KLEPARSKA DELA
www.marex.si

GROSUPLJE • PE BREŽICE  •  PE KRANJ  •  PE LJUBLJANA  •  PE SLOVENJ GRADEC

NOVO, NOVO, NOVO
MOŽNOST NAKUPA DO 12 OBROKOV
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tako hudo, kot ste mogoče prebrali.
Prve nevšečnosti, ki se pojavijo z ne-
pravilno izdelano ravno streho, se od-
krijejo hitro in tudi stroški popravkov
niso veliki. Nevšečnosti, ki nastanejo
z leti, pa lahko nastanejo tudi na kla-
sičnih strehah ali celo v manj prime-
rih, ker vemo, kako je zadnja leta z ve-
trom v naši deželi. In če se zares hoče-
mo izogniti vsakega strahu, poveza-
nega z imeti ravno streho, potem res
posvetimo več časa iskanju res dobrih
strokovnjakov za izvedbo želenega.
Pomirjeni? Seveda boste lastniki rav-
nih streh vedeli, da ste se odločili pra-
vilno. Tisti drugi, med katere spadam
tudi sam, trdimo svoje. Ni nujno, da
imamo mi prav, seveda, in tega tudi
nočem napisati. Hiša z ravno streho je
za nekoga lepša, za drugega pa je na
pol narejena. To je stvar okusa. Za ne-
koga je klasična streha razmetavanje
denarja, spet za drugega je ravna stre-
ha skrajno nefunkcionalna, nedokon-
čana zgodba, pika. 

Miroslav Cvjetičanin



Elektro Gorenjska Prodaja je
edini prodajalec električne
energije v Sloveniji, ki svoje
odjemalce nagrajuje za učin-
kovitejšo rabo električne ener-
gije. Februarja je z desetimi
evri nagradil 1.205 odjemal-
cev, ki so v preteklem letu
svojo letno porabo zmanjšali
za vsaj deset odstotkov. Kako
do prihrankov, smo se pogo-
varjali z Iztokom Sotoškom,
direktorjem Elektra Gorenjska
Prodaja.

Pogosto slišimo, da lahko ra-
čun za elektriko preprosto zni-
žamo z zamenjavo dobavite-
lja. Kakšne so alternative?
"Najcenejša elektrika je tista,
ki je ne porabimo. Odjemalci
na računu za elektriko dolgo-
ročno največ prihranijo, če
porabijo le toliko elektrike, kot
je potrebujejo. V družbi Elek-
tro Gorenjska Prodaja zato
svoje odjemalce ozaveščamo
o varčnejši porabi in jih spod-
bujamo k učinkovitejši rabi
elektrike."

Kako lahko odjemalec pristopi
k učinkovitejši rabi električne
energije?
"V paketu Porabim, kar rabim
odjemalce vodimo do učinko-
vitejše rabe z aktivnim varče-
valnim programom 10 kora-
kov do učinkovitejše rabe elek-
trike, ki smo ga pripravili v so-
delovanju z Inštitutom Jožef
Stefan. V programu so pred-
stavljeni največji porabniki
električne energije v gospo-
dinjstvu, njihova poraba elek-
trične energije ter nasveti,
kako in koliko lahko privarču-
jemo z varčnejšo rabo električ-
ne energije. Šele ko si ustvari-
mo podobo o porabi elektrike
v naših gospodinjstvih, lahko
začnemo varčevati tudi s po-
močjo pripravljenih ukrepov,

ki jih vsebuje varčevalni pro-
gram. Vsi doseženi prihranki
so sproti vidni na računu, saj
je dejanska poraba električne
energije obračunana na podla-
gi sporočenega mesečnega
stanja števca."

Koliko lahko odjemalec na tak
način privarčuje na leto?
"Višina prihranka je seveda
odvisna od velikosti porabe.
Standardno gospodinjstvo z
letno porabo 3.500 kilovatnih
ur bi lahko ob zmanjšanju po-
rabe električne energije za 10
odstotkov na leto prihranilo
tudi do 70 evrov." 

Koliko odjemalcev ste nagra-
dili za zmanjšano porabo?
"Ugotavljamo, da 40 odstot-
kov odjemalcev v paketu Po-
rabim, kar rabim svojo letno
porabo zmanjša v povprečju
od pet do 25 odstotkov. V zad-
njih treh letih smo z bonu-
som, nagrado za varčnost, v
višini 10 evrov nagradili 3.575
odjemalcev. Rezultati pre-
prosto dokazujejo, da je v go-
spodinjstvih še veliko možno-
sti za prihranke zgolj s pre-
udarnejšo rabo električne

energije. Ob tem ne smemo
pozabiti, da zaradi manjše po-
rabe odjemalci že mesečno
plačujejo za elektriko manj
kot pred varčevanjem."

Kateri varčevalni ukrepi so
med odjemalci najbolj priljub-
ljeni?

"Odjemalci se najpogosteje
odločajo za ugašanje luči (41
odstotkov), izklop naprav v
stanju pripravljenosti (26 od-
stotkov), zamenjavo klasične
žarnice z varčno sijalko (19 od-
stotkov) in za zamenjavo sta-
rega aparata z energetsko varč-
nejšim (12 odstotkov)."

Učinkovito je tudi cenejše
Do nižjega računa za elektriko z učinkovitejšo rabo energije

Direktor Iztok Sotošek

"Do nižjega računa za elektriko lahko odjemalci pridejo že
z učinkovitejšo rabo energije," pravi Iztok Sotošek.

Kaj lahko sami naredimo za prihranek energije in
denarja? V Sloveniji je kar 80 odstotkov gospo-
dinjstev, ki sanitarno vodo ogrevajo z električnim
grelcem (bojler). Ta je največji porabnik elektrike
v gospodinjstvu, saj porabi kar 48 odstotkov vse
porabljene energije. Z vgradnjo toplotne črpalke
AquaMini z 80-litrskim hranilnikom tople vode, ki
je primerna tudi za stanovanja, lahko porabo
elektrike za ogrevanje sanitarne vode zmanjšamo
za trikrat. Ob nakupu toplotne črpalke AquaMini
v sklopu storitev Reenergija (www.reenergija.si)
dobi odjemalec 15-odstotni popust, nižjo ceno
električne energije v paketu Reenergija in dodaten
bonus 5 evrov na megavatno uro v prvih dveh
letih vstopa v paket. 

Drugo

Izklapljam naprave 
v stanju pripravljenosti

Delež v odstotkih

Ugašam luč, ko je 
ne potrebujem

Zamenjal/a sem klasično
žarnico z varčno sijalko

Zamenjal/a sem star 
aparat z varčnejšim

Najbolj priljubljeni varčevalni ukrepi
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GRAJENA S SISTEMOM YTONG

Nizkoenergijska hiša družine Rode

Neža in Jernej Rode sta ljubitelja narave in 
rekreativnega kolesarjenja, ki sta želela svoj 
dinamični življenjski slog prenesti tudi v svoj
skupni dom. Ko sta ste odločala za gradnjo, sta
izbrala hišo, ki od njiju ne bo zahtevala dodatnega
časa za vzdrževanje, pomenila pa bo družini 
varen, udoben in energijsko učinkovit dom. 
”Za gradbeni sistem Ytong sva se odločila na
podlagi referenc in izkušenj drugih graditeljev,” je
povedal Jernej Rode. ”Obiskala sva Xello na 
sejmu in se udeležila dni odprtih vrat, kjer sva
dobila nasvete in izkušnje zasebnih investitorjev
iz prve roke. Material me je prepričal, predvsem s
svojimi odličnimi izolativnimi karakteristikami.” 
Hiša družine Rode, ki jo je projektiral biro Ingra,
gradila pa sta jo dva izvajalca, je zgrajena s 
termobloki Ytong, debeline 40 cm, ter dodatno
izolirana s toplotnoizolacijskimi ploščami Ytong
Multipor, debeline 14 cm.
”Tesni stavbni ovoj, ki smo ga dosegli z bloki
Ytong in ploščami Ytong Multipor, se je v praksi
odlično izkazal. V prostorih imamo občutek udobja.
Tudi ko so se zunanje temperature spustile krepko

pod ničlo, smo imeli v hiši toplo, prijetno klimo,
naša 15-kilovatna peč na zemeljski plin je takrat
obratovala komaj 15-odstotno. Zdaj, ko so dnevi
toplejši, peč skoraj miruje, saj nam prostore 
ogreva sonce, ki prehaja skozi okna, hiša pa ne 
izgublja toplote skozi stene.” 
Toplotnoizolacijske plošče Ytong Multipor je
Jernej Rode ocenil kot najbolj kompatibilne z
bloki Ytong. Dodal je, da se je zanje odločil tudi
zato, ker se z leti ne posedejo, to pa je z vidika
trajnostne gradnje ključnega pomena. ”Pa še
ena dobra lastnost je,” dodaja Jernej, ”zaradi
ravnih in kompaktnih plošč je tudi fasada hiše
povsem ravna in gladka.”
Družina Rode se je v hišo vselila nekaj dni pred
božičem 2011. Trislojna okna iz aluminija in lesa
so na notranji strani v barvi smreke, takšna je
tudi kuhinja. Videz naravnega lesa je Rodetovim
najbližje in bodo v tem slogu postopoma opremili
svoj dom. Trenutno ima pred opremljanjem 
prednost najmlajša članica družine, komaj nekaj
tednov stara Nadja. Pomembno je, pravijo, da se
je njihova prostorna in funkcionalna hiša izkazala

za tako, kakršno so pričakovali. Bivanje v njej je
zelo prijetno, daje jim občutek varnosti in udobja,
ne glede na zunanje vremenske razmere. Zelo 
zadovoljni so, da obstaja gradbeni sistem, ki jim
je to omogočil. Za to, da je v hiši dovolj smeha in
dobre volje, pa znajo poskrbeti sami.

Jernej in Neža z 
Nušo (2 leti), 

Lovrom (4 leta) in 
komaj nekaj tednov

staro Nadjo

Hiša ima dve etaži in klet, kjer so

shramba, kurilnica, garderoba,

športna soba in shramba za športne

rekvizite. V prvi etaži so kuhinja,

jedilnica, velika dnevna soba s

krušno pečjo, kopalnica in spalnica,

ki jo trenutno uporabljajo kot 

igralnico. Spalnice in otroške sobe

so v zgornji etaži in ponujajo dovolj

prostora za vse člane družine, 

brez težav pa bi se našel prostor še

za kakšnega, pravijo Rodetovi.

V interierju prevladujejo barva 

smreke in naravni odtenki keramike.

Ta je tako kot talno gretje položena

po vsej hiši. 
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Na trgu je nepregledna množica po-
nudnikov, ki seveda vlečejo vsak k
svojim interesom in čeprav mislimo,
da ne dobimo vedno objektivne infor-
macije, to ne drži, ker enostavno spre-
gledamo, da smo dobili preveč infor-
macij in je zato nastala zmeda ravno
pri nas - potrošnikih. Tudi država ima
svoje interese, zato vzpodbuja in sub-
vencionira potrošnika po kriterijih, ki
na prvi pogled sploh niso najugodnejši
za potrošnika. In zakaj potem to po-
čnejo? Spet smo narobe prebrali ali sli-
šali. Če država oz. EKO Skladi povrne-
jo nekatere stroške, je to vsekakor bo-
lje, kot pa da jih ne. Seveda v primeru,
da smo se že odločili za nakup toplo-
tne črpalke, ker moramo priznati, da
so subvencije prenizke, da bi premak-
nile tehtnico v našo prid pri odločanju.
Zato pa moramo že prej biti seznanje-
ni, v kaj se spuščamo in če se nam to
zares izplača. Tokrat smo k pogovoru
povabili strokovnjaka na tem podro-
čju, Klemena Piriha, dipl. inž. el., vodjo
servisa v podjetju Klima Belehar iz
Kranja. Zastavili smo mu nekaj vpra-
šanj, ki so običajna, ko se še odločamo,
ali bi imeli toplotno črpalko ali ne in
koliko nam tu pomaga država oz.
EKO sladi.

Kako svetujete kupcu, ki še ne ve, ali
je toplotna črpalka za njegovo novo-
gradnjo (hišo) sploh primerna?
”Vsekakor, ko nas stranka pokliče, se
dogovorimo za ogled na objektu. Za-
sledijo nas na spletnih straneh ali

NOVO!
SPLETNA 
TRGOVINA
www.gitas.si

PRODAJNI 
PROGRAM:
● VISOKOTLAČNI 

ČISTILCI
● SESALNIKI
● POMETAČI
● VRTNE 

ČRPALKE ...

Subvencionirane 
toplotne črpalke

Toplotne črpalke so že v redu, vendar kaj ko je investicija še
vedno predraga! To so največkrat besede tistih, ki jih toplotne
črpalke zanimajo, ampak ne vedo še vsega o njih oz. niso dovolj
podučeni. 

Klemen Pirih, dipl. inž. el.
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www.asteriks.net

SVET SENČIL
 tende - markize

 žaluzije (zunanje in notranje)
 rolete   panelne zavese
 komarniki   screen roloji

 rolo garažna vrata

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, Slovenija

T: +386 (0)4 59 55 170
T/F: + 386 (0) 4 59 55 177

G: +386 (0)41 733 709
E: info@asteriks.net

Obiščite nas v našem razstavnem salonu.

®

preko reklamnih blokov. V večini pri-
merov novih gradenj imajo že izde-
lan projekt. Če tega ni, stranki pred-
stavimo naše izdelke, se z njo pogo-
vorimo o njenih željah ter predlaga-
mo optimalno rešitev za strankine
potrebe.” 

Kaj stranke najbolj skrbi pri odločitvi?
”Veliko ljudi je skeptičnih, ali bo to-
plotna črpalka zagotovila dovolj ener-
gije. Vsekakor te dvome že na začet-
ku odmislijo, kadar jim predstavimo
princip delovanja in primerjave z dru-
gimi grelnimi napravami. Veliko pou-
darka damo na želje stranke ter se jim
poizkušamo čim bolj približati. Zave-

dati se moramo, da je trend toplotnih
črpalk v porastu in vedno več strank
se odloča za nakup ravno zaradi eko-
nomičnosti ter izkoriščanja zunanjih
virov, ki so nam na voljo.”

Poznamo več vrst toplotnih črpalk?
”Poznamo tri osnovne izvedbe toplo-
tnih črpalk glede na medij (okolico), ki
ga hladimo, in medij, ki ga ogrevamo.
Tako poznamo sisteme toplotnih čr-
palk zrak/voda, voda/voda, zem-
lja/voda. Pri označevanju tipa toplo-
tnih črpalk se na prvo mesto postav-
lja medij, ki ga hladimo, na drugo me-
sto pa medij, ki ga grejemo. Glede ob-
like poznamo dve izvedbi toplotnih

črpalk. V kompaktni izvedbi sta to-
plotna črpalka in hranilnik toplote
(vode) v enem sklopu. V primeru, da je
toplotna črpalka ločena od hranilnika
vode, imenujemo takšno izvedbo split
ali ločena izvedba.”

Če odmislimo novogradnje. Je možno
našo plinsko oz. centralno na olje ali
trda goriva nadomestiti oz. zamenjati
s toplotno črpalko?
”Izbor toplotne črpalke je odvisen od
energetskih potreb objekta, razpolož-
ljivega vira toplote ter od odločitve,
kolikšen odstotek letnih energetskih
potreb objekta naj bi pokrila toplotna
črpalka. Iz tega razloga izberemo pri





V SALONU NA OGLED DVA DELUJO^A KAMINA
- RIKA peletni kamin (tiho delovanje)
- RIKA kamin na polena z rikatronic sistemom

V SALONU NA OGLED DVA DELUJO^A KAMINA
- RIKA peletni kamin (tiho delovanje)
- RIKA kamin na polena z rikatronic sistemom

Vabljeni na predstavitevVabljeni na predstavitev
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zahtevnih objektih toplotno črpalko
moči 40 do 60 odstotkov maksimalne
moči ogrevanja, ki pa vseeno pokrije
relativni visok odstotek letne rabe
energije za ogrevanje. Toplotna črpal-
ka z močjo, enako maksimalni po-
trebni moči objekta, pride v poštev le
pri energijsko varčnih objektih. Pri si-
stemu s toplotno črpalko, ki ne pokri-
je vseh energetskih potreb objekta, je
potrebno zagotoviti dodatno ogreva-
nje, ki naj se vklopi samodejno, ko to-
plotna črpalka ne zmore več vzdrže-
vati zahtevane temperature. Toplo-
tna črpalka in dodatni vir tako delu-
jeta istočasno. Ko je nastavljena tem-
peratura dosežena, se dodatni vir iz-
klopi in toplotna črpalka nadaljuje
ogrevanje sama. Zadnje čase pa na
trg prodirajo visoko temperaturne to-
plotne črpalke, ki zagotavljajo tudi
ogrevanje tople vode do 80 stopinj C.
Te črpalke so namenjene predvsem
vgradnji v že obstoječe inštalacije,
kjer so vgrajeni klasični radiatorji. Ti
za svojo funkcionalno ogrevanje po-
trebujejo vodo v sistemu vsaj nad 70
stopinj C. V tem primeru lahko raz-
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mišljamo o kompletni zamenjavi sta-
re peči z novo vgradnjo toplotne čr-
palke.” 

Katere so potem glavne prednosti to-
plotne črpalke?
”Sistemi s toplotnimi črpalkami omo-
gočajo energetsko, ekološko in inve-
sticijsko ugodno ogrevanje in hlajenje
objektov. Za delovanje sistema je po-
trebno zgolj 25 odstotkov pogonske
energije, zato lahko toplotna črpalka
za le tretjino stroškov ogreva eno- ali
večdružinsko hišo vseh 24 ur na dan.
Potrebuje le zadostno količino toplo-
te in ustrezen temperaturni nivo
grelnega medija. Skupek vsega nave-
denega je lepa popotnica prednosti
teh novih sistemov za ogrevanje.”

Kaj pa pomanjkljivosti? 
”Slaba stran vseh toplotnih črpalk je
glasnost kompresorja. Na srečo so so-
dobne toplotne črpalke vedno tišje,
tako da tudi zvok ni več moteč. Pazi-
ti pa moramo, da zunanje enote s
kompresorjem ne postavimo npr. pod

okno spalnice. Glasnost zvoka je oko-
li 52 decibelov. Omejitev toplotne čr-
palke voda-voda je, da rabimo vodni
vir z dovolj močnim pretokom vode,
težava pri toplotnih črpalkah zemlja-
voda pa je lahko velikost parcele, kjer
so položeni zemeljski kolektorji, saj
mora biti ta površina vsaj dvakrat
večja kot velikost ogrevanega objek-
ta.”

Kaj pa cena? So toplotne črpalke še
vedno drage ali ...?
”Sistemi s toplotnimi črpalkami so
običajno izvedeni tako, da omogočajo
ogrevanje in hlajenje objektov, kar je
iz energetskega, ekološkega in inve-
sticijskega vidika najugodnejša reši-
tev. Naložba v toplotne črpalke je
ekonomsko posebej zanimiva pri
večjih objektih, kot so trgovine, šport-
ni objekti, hoteli, ki so vsi veliki po-
trošniki energije. Uporaba toplotnih
črpalk pomeni poleg direktnega pri-
hranka za uporabnika tudi širšo
družbeno korist. Povprečno gospo-
dinjstvo s štirimi člani porabi približ-

no 200 l sanitarne vode, ogrete na 55
stopinj C, na dan. To pomeni letno
porabo 4000 kWh. Z uporabo toplot-
ne črpalke lahko to porabo zmanjša-
mo za dve tretjini, torej na 1200 kWh.
Investicije v toplotne črpalke v pri-
merjavi s kotli na LKO ne prinašajo le
visokih energijskih prihrankov, tem-
več tudi občutno znižanje onesnaže-
vanja ozračja z žveplom, ogljikovim
dioksidom, dušikovimi oksidi in saja-
mi. V očeh ekološko ozaveščenih po-
trošnikov imajo tako toplotne črpal-
ke dodatno vrednost.”

Je to res, da država preko EKO slada
subvencionira nakup toplotnih čr-
palk?
”Država subvencionira nakup toplot-
nih črpalk preko Eko sklada v višini
25 odstotkov investicije ali maksimal-
no 1000 evrov. Vsako leto se pripravi-
jo nove zahteve za pridobitev teh
sredstev. Letos je največji poudarek na
grelni moči, električni moči ter grel-
nemu številu (COP) toplotne črpalke.
Skratka subvencija je samo za tiste
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modele toplotnih črpalk, ki predstavljajo varčnost na vseh
področjih.”

Torej ne za vse modele! Kako poteka pridobitev subvencij?
Vse uredite vi ali mora stranka biti seznanjena s postopki
oz. vse to sama uredi in kako?
”Stranke, ki se odloči za nakup toplotne črpalke, ne obre-
menjujemo še z dodatnimi papirji ter formularji, ki jih je po-
trebno izpolniti. To delo opravimo pri nas in hkrati olajša-
mo delo stranki, tako je tudi v drugih podjetjih, ne samo pri
nas. Pred začetkom izvajanja je potrebno oddati vlogo za
pridobivanje sredstev. Ko prejmemo odgovor o odobritvi iz-
vajanja, pa začnemo z delom ter zaključimo projekt.” 
V pogovoru s strokovnjakom Klemenom Pirihom smo iz-
vedeli tisto, kar nas zanima, ko prvič stopimo k ponudni-
ku in se začnemo zanimati za nakup. Upam, da boste iz
prebranega prišli do lastnega zaključka, ki bo pripomogel k
nakupu ali pa vas bo pač odvrnil in boste vztrajali pri ”kla-
sičnih” načinih ogrevanja.

Nasvet za zaključek
Projekt oz. nakup toplotne črpalke je dolgoročna investici-
ja, zato se dobro pozanimajte, kaj boste pridobili s toplotno
črpalko. Ponudbe na našem trgu je dovolj, zato si vzemite
čas in pridobite informacije in predračune več ponudni-
kov, saj boste tako dobili boljšo predstavo oz. bolj objektiv-
ni pogled. Upam, da se bo jeziček na vaši tehtnici premak-
nil v vaše dobro, seveda. 
Miroslav Cvjetičanin

do 95% izkoristek

Mirka Vadnova 22, 4000 Kranj
T: 04/204 14 79
M: 040/831 441
E: vrecek@vrecek-agro.si

KOMBINIRANE PEČI ZA CENTRALNO
OGREVANJE NA TRDA GORIVA IN OLJE

www.vrecek-agro.si

�  prodaja kombiniranih bojlerjev
�  možnost ogrevanja na lesne sekance in pelete

�  40-letna tradicija (začetki izdelovanja peči v Britofu pri Kranju)

����  prodaja kombin anih bojlerjevaanih bojlerjev
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Prednosti uporabe:
• lesen videz – pet barvnih odtenkov  

• širok spekter uporabe: terase, okolica bazenov, balkoni, zimski vrtovi, pomoli, 
fasade, ograje ...

• se ne zvijajo in cepijo, ne razpadajo, ne gnijejo in se ne razkrajajo, kar pod 
normalnimi pogoji uporabe krijemo z 12 letno garancijo

•  lahko vzdrževanje; ni jih potrebno lakirati, oljiti ali barvati

•  čistimo jih lahko le z vodo (lahko s pritiskom do 60 barov)

•  enostavna montaža

ROKSAL d.o.o.
Zg. Bitnje 186

4209 ŽABNICA  
tel.: +386 04 231 75 10

faks: +386 04 231 11 03
mobitel: 040 713-030

info@roksal.com
www.roksal.com 

DESKE ZA TERASE
Material:
lesno plastični kompozit

Dimenzije:
– 150 x 25 x 2200 mm
– 150 x 25 x 4000 mm
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Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Že imate zastavo?

CEMENTNI 
IZDELKI
01 361 79 36

tlakovci, robniki, palisade, 
škarpnice, plošče ...



IZOLIRAJTE, PRIHRANITE IN IZBOLJŠAJTE POGOJE BIVANJA
 

Izolacija konstrukcij s stekleno volno Knauf Insulation:

�� izbolj{uje kakovost zraka v prostoru
�� zmanj{uje porabo energije
�� izbolj{uje požarno varnost objekta
�� je investicija z zagotovljenim dolgoro~nim donosom
�� ne vsebuje fenol formaldehidnih veziv
�� je prijetna za rokovanje

Knauf Insulation, d.o.o., Škofja Loka
svetovanje≤knaufinsulation.com
telefon   04/ 5114 105

www.knaufinsulation.si

PRIPORO^AMO ZA IZOLACIJO

podstre{ij predelnih sten skeletnih 
konstrukcij

Unifit 032, 035, 039
Classic 040, 044

TP 115
TI 140 W Unifit 032, 035, 039

AJTE POGOJE BIVAO

V OBJEMU NARAVE

goro~nim donosomgoro~nim donosomo n

10% AKCIJSKO 

ZNIŽANJE CEN

za izdelek UNIFIT 035

od 5.3.2012 do 7.4.2012
za izdelek U

ddddododododododod 5555555555 5 33333333.3.3 222222.2.2.2010101010101010 2222 2 22 dodododod 77 7.4.4.2. 012

AKCIJA PODALJŠANA DO 30. 4. 2012





V kategoriji električne energi-
je je ta naziv tri leta zapored
prejela družba GEN-I, ki je s
svojo znamko Poceni elektri-
ka spodbudila večjo konku-
renčnost in razvoj boljših sto-
ritev tudi za gospodinjske od-
jemalce električne energije.
Na prvi pogled se zdi, da je
GEN-I več kot 40 tisoč gospo-
dinjskih odjemalcev v Slove-
niji pridobil predvsem z naj-
nižjimi cenami električne
energije. Na drugi pogled pa
je očitno, da je znamki Poceni
elektrika to uspelo tudi z dru-
gačnim odnosom do odje-
malcev, kot smo jih bili prej
vajeni. 

Prijazni ne 
komplicirajo
V družbi GEN-I res ponujajo
najnižje cene električne ener-
gije, ki so njihova prva oblju-
ba, a ob tem ves čas poudarja-
jo tudi, da odjemalcem Poceni
elektrike nikoli ne bodo zara-
čunali nič drugega kot zares
porabljeno energijo. Seveda

je tudi na računih za Poceni
elektriko več postavk, saj vsak
prejemnik računa poleg elek-
trike plačuje še od države do-
ločene prispevke (npr. omrež-
nino). A poleg teh postavk je
na računu, ki ga gospodinjski
odjemalec prejme od družbe
GEN-I, le še popis količin in
zneskov za električno energi-
jo, ki je lahko zaračunana po
nižji in višji tarifi (če imamo
dvotarifni števec) ali po eno-
tni tarifi. Če se na računu kdaj
znajde še kakšna postavka, je
ta lahko povezana le še z
ugodnostmi, ki pripadajo od-
jemalcu v občasnih akcijah.
Ker ne uvajajo dodatnih po-
stavk in ker je cena za vse go-
spodinjske odjemalce po tari-
fah enaka, je račun pregled-
nejši, za prejemnika pa tudi
razumljivejši. Poceni elektrika
že od vstopa na gospodinjski
trg prisega na kar se da eno-
stavne storitve. Ob tako obli-
kovani ponudbi se odjemalcu
ni treba odločati med tem ali
onim paketom ali se spraševa-
ti, če bi ob izbiri drugačne po-
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MAJDA VOLK, VODJA POCENI ELEKTRIKE

Prijaznost, ki se pozna 
v denarnici 
ZA NAZIV ODJEMALCU PRIJAZEN DOBAVITELJ JE TREBA PONUDITI VEČ KOT LE NAJNIŽJE CENE.

Kupovanje električne energije za gospodinjstva 
večina povezuje le s samodejnim delovanjem 
električne napeljave in naprav ter seveda z 
vsakomesečnim plačevanjem računa. Za vse drugo 
so tu elektro podjetja, mar ne? Da, a niso vsa elektro
podjetja enaka! Tista, ki stavijo na boljši odnos z 
odjemalci, že nekaj let s posebnim raziskovalnim 
pristopom išče družba Prosperia, ki najboljšim 
ponudnikom električne energije in zemeljskega 
plina podeljuje naziv ”Odjemalcu prijazen dobavitelj”. 
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nudbe bilo zanj kaj drugače. Kadar GEN-I
samostojno ali v sodelovanju s partnerji
odjemalcem ponuja dodatne ugodnosti,
jih prav tako pripravi na vsakomur razum-
ljiv način. 
”Prodajamo kilovatne ure električne
energije po vselej vnaprej znanih cenah
in zato npr. tudi v kakšnih promocijskih
akcijah odjemalci pač pridobivajo kilo-
vatne ure brez kakšnih dodatnih zaple-
tanj,” pojasnjuje filozofijo enostavnosti
dr. Robert Golob, predsednik uprave
družbe GEN-I. 

Prijazni storijo kaj 
namesto nas
Delovanje na mednarodnem trgu z elek-
trično energijo, na katerem GEN-I zago-
tavlja zadostne količine za svoje odjemal-
ce, je zelo kompleksno, a tega končni od-
jemalci Poceni elektrike ne bodo nikoli
občutili, so prepričani v družbi GEN-I. ”Za
končnega kupca hočemo biti razumljivi
in preprosti na vseh ravneh,” poudarja
Majda Volk, vodja Poceni elektrike. Pre-
prostost za kupca je ekipi Poceni elektrike
uspelo razviti do te mere, da so lahko kot
prvi v Sloveniji v imenu odjemalca uredili
vsa razmerja s prejšnjim dobaviteljem in
so še vedno eni redkih, ki lahko zanj ure-
dijo tudi spremembe, ki jih je po zakonu
obvezno sporočiti Sistemskemu opera-
terju distribucijskega omrežja (SODO).
”Za odjemalca uredimo vse, kar je mogo-

če,” pravi Volkova. Zanesljivo, varno, ka-
kovostno oskrbo z električno energijo pri
družbi GEN-I pač razumejo kot celovito
storitev in ne le kot postavko na kar se da
preprostem računu. 

Prijazni se hitro odzivajo 
Raziskava, ki je temelj za podeljevanje
naziva Odjemalcu prijazen dobavitelj,
poteka s pomočjo t. i. ”navideznih odje-
malcev”. Raziskovalci z osebami v pod-
jetju, ki so pristojne za dajanje informacij
in pojasnil, vzpostavijo stike prek telefo-
na in elektronske pošte. Te osebe ne
vedo, da nimajo opravka s pravim odje-
malcem in z njegovim realnim proble-
mom, zato se odzivajo enako, kot bi se
na klic ali pismo kogarkoli od nas. Razis-
kovalci po vnaprej določeni metodologi-
ji ocenjujejo, kako odzivni, ustrežljivi in
prijazni so predstavniki podjetja z njimi
kot s strankami. Že nekaj let najboljši vtis
pustijo svetovalci Klicnega centra Poceni
elektrike družbe GEN-I. 
Klicni center Poceni elektrike je bil velika
novost na slovenskem trgu. Deluje ves
dan, od 8. do 20. ure zvečer, njegovi sve-
tovalci pa lahko prek brezplačnega tele-
fona 080 15 58 pomagajo tako z odgovo-
ri na splošna vprašanja kot z vodenjem
prek raznovrstnih postopkov ali pri vpo-
gledih v račune in podobno. 
Za razliko od nekaterih drugih dobavite-
ljev je pri družbi GEN-I dejansko mogoče

z enim brezplačnim klicem poskrbeti
tako za sklenitev pogodbe za dobave Po-
ceni elektrike kot razjasniti kakšne more-
bitne zadrege pri pregledu terjatev, pla-
čilih računov in podobno ali dobiti na-
svete za varčevanje z električno energijo,
za mesečna plačila po dejanski porabi, ki
so s svojo samodejnostjo ena od predno-
sti Poceni elektrike. 

Prijazni nič ne skrivajo 
Odjemalci Poceni elektrike, ki imajo raje
lasten vpogled v vse stroške, račune, po-
rabe, ugodnosti in druge podatke, še po-
sebej cenijo spletne storitve, ki jih je za-
nje razvila družba GEN-I. Na spletni strani
www.pocenielektrika.si je vsakemu odje-
malcu brezplačno na voljo aplikacija
MOJ GEN-I, kjer lahko vsak odjemalec
kjerkoli in kadarkoli zase pregleduje tako
račune kot druge podatke. Vse, kar ve
dobavitelj, lahko v vsakem trenutku ve
tudi odjemalec. 
S to in še z vrsto drugih storitev Poceni
elektrika odjemalcem omogoča boljše
upravljanje s stroški, če to želijo. Če teh
storitev ne uporabljajo, so za pojasnila in
vpoglede na voljo svetovalci Klicnega
centra. In če se z elektriko v resnici ne že-
limo ukvarjati več kot terja plačilo raču-
na, lahko pri Poceni elektriki stavimo na
to, da so cene nižje kot pri tradicionalnih
dobaviteljih. Pri družbi GEN-I pravijo, da
se še lep čas ne bodo spremenile! 
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Gradbeni
materiali 

Fasade

Kritine Orodje
in vrt

Suha
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Keramika
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...od temeljev do strehe in obnovo vašega doma...



N
A

R
O

Č
IL

N
IC

A
 

    Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom 
od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

vzglavnik Dremavček
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ali darilni bon 
za trgovine TUŠ 

v vrednosti 
20 EUR

ali 
darilni bon 

za refleksno 
masažo stopal ali 

knjiga 
Pozdravljene 
gore II

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH   

Darila za nove naročnike

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin
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Prava pot do lastnega stanovanja -
lahko tudi s pomočjo najema
Imeti svoj ”kvartir” je želja vsakega Sloven-
ca. O tem ni dvoma. Pot do njega pa nikoli
ni bila lahka. Tudi o tem ni dvoma. Ob seda-
nji gospodarski krizi, ki je preplavila ves
svet, je ta problem še večji. Ni pa res, da ni
rešljiv. Le na pravo pot je treba stopiti! 

Inovativna pot do nakupa

O kakovosti gradnje in prednostih lokacije
(bližina Ljubljane, Domžal, Kamnika, Kra-
nja, Brnika) se seveda najbolje prepričate,
če naselje obiščete. O načinu nakupa, odlo-
ženega nakupa ali najema z namenom po-
znejšega odkupa pa se najlažje dogovorite
v neposrednem pogovoru z investitorjem.
In prav tu je njihova inovativnost. Številne
mlade družine danes ne morejo priti do
svojega domovanja, ker to ni ravno poceni. 

Za kaj takega je vedno potrebna pomoč v
obliki bančnega posojila. Večina mladih
posameznikov ali družin namreč (še) nima
zaposlitve za nedoločen čas, kar je pogoj
za bančno posojilo. Žal vsi vemo, kako
podjetja zlorabljajo možnost pogodbene-
ga zaposlovanja za določen čas, dela prek
študentskega servisa in še kaj. To pomeni,
da si številni dovolj prizadevni vendarle za-
gotovijo zanesljiv vir prihodkov, morda
tudi s pomočjo staršev, ni pa to dovolj za
bančno posojilo. In v ta zmedeni prostor je
s svojo inovacijo vstopil Eko Gradvest. 

Od najema do nakupa ob 
tesnem sodelovanju
V pogovoru z zainteresiranim kupcem na
tehtnico postavijo na eni strani njihovo po-
nudbo stanovanjskih zmogljivosti in na
drugi finančne možnosti ter kupčeve želje.
Bolj enostavno povedano, skupaj s kup-
cem iščejo ustrezno finančno konstrukcijo,
ki zadovolji obe strani. Seveda je na prvem
mestu še vedno klasična gotovinska kupo-
prodajna pogodba po veljavnem ceniku.
Zaradi opisanih težav, ki jih večinoma ima-
jo povpraševalci po novih stanovanjih, sku-
paj pretehtajo še pomoč pri iskanju banč-
nega posojila in način začasnega najema
stanovanja, pri čemer najemnina že pred-
stavlja anuiteto, kakršna bi bila pri banč-
nem posojilu. To pomeni, da najemnik sta-

novanja z najemnino že odkupuje izbrano
stanovanje. Resnost svoje namere pa izka-
že s pologom varščine. Ta je deset odstot-
kov vrednosti izbranega stanovanja. Naj
spomnimo: nekatere banke zahtevajo celo
do 30 odstotkov lastne udeležbe za odo-
britev posojila.

Tudi oprema in standard bivanja
Vredno pozornosti je tudi dejstvo, da lah-
ko v primeru še pravočasnega vstopa v na-
kup ali najem stanovanja zainteresirani
vplivajo na zaključna dela in se z investitor-
jem dogovorijo tudi za opremo stanova-
nja, ki je v takem primeru davčno manj
obremenjena. Cenejša torej. A. G.



Za samozaščitno ravnanje glede varnosti vašega doma
predlagamo:
1. Sodelujte s sosedi in imejte dobre sosedske odnose. 
2. Kadar za dlje časa odidete od doma, naj mimogrede popa-

zijo tudi na vašo hišo. Morda bodo opazili sumljivega
obiskovalca ali celo vlomilca. 

3. Opremite se z mehanskimi varnostnimi napravami, kot so
varnostna vrata, kakovostna ključavnica in rešetke na klet-
nih oknih. Te vlomilcem onemogočijo enostaven in neslišen
vstop. 

4. Za dobro osvetljenost okolice poskrbite s senzorskimi ali
drugimi lučmi. 

5. Vgradite kakovostno alarmno napravo. Rival je za-
stopnik znamke BOSCH za video nadzorne, protivlomne,
protipožarne in druge varnostne sisteme. 

6. Alarmna naprava naj bo neprekinjeno vse dni v letu
povezana z varnostno-nadzornim centrom RIVAL-VTS, d.
o. o., Ljubljana. 

7. V okolici hiše ne puščajte lestev, zabojev in podobnih pripo-
močkov, ki bodo vlomilcem lajšali plezanje skozi okno ali na
balkon. Enako velja za lopate, sekire in podobno hišno orod-
je, ki lahko pomagajo pri vlomu. 

8. Preden odidete od doma, se prepričajte, da so okna zaprta,
vrata zaklenjena, alarmna naprava pa vključena. 

9. Ne puščajte ključev pod predpražnikom, na okenskih polic-
ah ali v cvetličnih lončkih. Vsa ta priročna mesta vlomilci že
poznajo. 

10. Vaša hiša naj ne bo nikoli videti prazna in zapuščena. 

Opisano varovanje učinkovito dopolni nadzorovanje bi-
valnega okolja ali drugih območij z obhodno varnostno
službo Rival-VTS, d. o. o. Ljubljana. 

Bodite pozorni na neznance, ki ne spadajo v vaše okolje!
Vlomilci vedno pridejo na ogled bodoče tarče napada pod raznimi
pretvezami in zvijačami: prodaje izdelkov, izvajanje anket, zbiran-
je prispevkov, na videz običajen sprehod z otroki, ipd. Takrat, ko
pridejo opazovat bodoče tarče, so najbolj vidni in ranljivi. Zapišite
si čim več podatkov o opaženih sumljivih osebah: tip, barva in reg.
številka avta, število oseb, moški ali ženske, barva las, višina, teža,
... še boljše, če jih fotografirate ter o njih obvestite policijo. Vam
navidez nepomemben podatek policiji pri raziskavi ali preprečitvi
kaznivih dejanj lahko zelo koristi.

Storitve varnostno nadzornega centra:
● operaterji delujejo neprekinjeno, 24/7, vse dni v letu;
● sprejem protivlomnih, protipožarnih in video alarmnih sig-

nalov, alarmov zastoja dvigal, prisotnosti ogljikovega mono-
ksida, dviga ali padca temperature, izpusta plina, vode, social-
nih alarmov in drugih signalov za varovanje; obveščanje, anal-
ize, poročanje. To storitev Rival-VTS, d. o. o., Ljubljana
zagotavlja tudi drugim zasebnim varnostnim službam po
Sloveniji; 

● vodenje, nadzor in usmerjanje intervencijskih skupin za
ukrepanje na varovanih objektih, kjer so vgrajeni alarmni siste-
mi ali nas pokliče stranka.

Intervencijsko varovanje z varnostniki je način varovanja
ljudi in premoženja pred nezakonitimi dejanji, poškodovan-
jem ali uničenjem, ki ga izvaja vnaprej določena skupina
varnostnikov s svojo neposredno fizično prisotnostjo, z ukrepi
in dolžnostmi, ki jih imajo v 45. čl. ZZasV-1 (Ur. l. 17/2011).
Služba deluje neprekinjeno, vse dni v letu. Intervencijski čas
od alarma v nadzornem centru do prihoda je največ 10 do 15
minut. Varnostniki v intervenciji so primerno opremljeni in ob-
vezno nosijo predpisano označeno uniformo, taktične čevlje,
svetilko, prenosno radijsko zvezo, mobilni telefon, strelno
orožje, sredstva za vklepanje in drugo opremo.

Obhodna varnostna služba zanesljivo zagotovi izboljšanje
stanja varnosti na območju. Občasna fizična prisotnost varnost-

nika na določenih varovanih točkah ima močan preventiven
učinek in v praksi se je že mnogokrat zgodilo, da je varnostnik na
obhodu zalotil in prijel oz. pregnal vlomilca ali kršitelja pred-
pisanega javnega reda.
Varnostnik ugotavlja predvsem:
● prisotnost sumljivih oseb in vozil ali zapuščenih predmetov 
● stanje vseh možnih dostopov v varovano območje in objekte:
● stanje razsvetljave, zaklenjenost zunaj parkiranih vozil, ipd.

Na območju Gorenjske imamo intervencijska vozila z varnost-
niki, ki nadzorujejo območje mest in krajev:
● Kranj, Tržič, Preddvor, Cerklje, 
● Škofja Loka, Medvode, Gorenja vas, Železniki,
● Bled, Lesce, Radovljica, Begunje, Jesenice, 
in za cenjene stranke zagotavljamo hiter odzivni čas in kakovostno
intervencijo na objektu. 

Za osebno varnost sodržavljanom doma ali na dopustu
svetujemo:
1. Zaklepajte vrata doma oz. imejte vsa vrata zaklenjena.

Doma vgradite varnostno verižico in kukalo na vrata ter
pred vhod vgradite senzorsko luč.

2. Ne odpirajte vrat neznancem, ne puščajte sporočil, nalep-
ljenih na vrata ali nabiralnik, ne puščajte lestev in vrtnega
orodja ob hiši.

3. Naučite otroke, naj se ne pogovarjajo z neznanci, ker jih
lahko vedno pretentajo in nasploh naj otroci nikoli ne odpi-
rajo vhodnih vrat v hišo ali stanovanje.

4. Prva linija vaše obrambe je zavedanje. Samoobramba se
začne že veliko preden pride do resničnega fizičnega kon-
takta. Prva in mogoče najbolj pomembna sestavina samoo-
brambe je zavedanje: 

● samega sebe - hodite samozavestno, z glavo pokonci in z
vzravnanim telesom.

● svoje okolice - opazujte okolico, pozorni bodite na osebe, ki se
vam preveč približajo, vas ogovorijo ali se v gneči v vas zaletijo
- žeparji, ljudem glejte v oči. 

● možnosti napada - pozne ure, osamele ulice, neosvetljene veže,
temni hodniki, dvigala, velika parkirišča, v avtu na križišču, ipd.

5. Kakorkoli to imenujete, vaša intuicija je vaš podzavestni
vpogled v situacije in ljudi. Vsi, posebej ženske, imajo ta dar,
vendar le malokdo se zmeni zanj. Naučite se zaupati intuici-
ji, ki nas opozarja na nevarnost in to uporabite kot prednost.
Izogibajte se krajem, situacijam in osebam, kjer se ne poču-
tite dobro - najbrž imate prav. Napadalci želijo: denar, spol-
nost, življenje, oz. kombinacije ali vse troje hkrati.

6. Možne skupine napadalcev so: zasvojenci z mamili, osebe iz
socialno šibkejših slojev, tujci, duševni bolniki - sprevržene
osebnosti ali na pogled popolnoma normalni ljudje. Na-
padalci najpogosteje uporabljajo taktiko presenečenja, zato
je zavedanje in pozornost toliko pomembnejša. 

Branko Malešič, pomočnik direktorja 

”Ne čakajte, da se bo nekaj premaknilo - pojdite in nekaj premaknite.”
Skupen porast kaznivih dejanj zoper premoženje na območju PU Kranj v letu 2011 glede na leto 2010 je 14-odstoten. 
Največji porast je pri vlomih, kar 42 odstotkov več vlomov kot leto prej. Obdobje krize, brezposelnosti, odprtih meja v EU in
s tem tudi porasta ter pritoka kriminala v Slovenijo, predvsem z juga in z vzhoda, napoveduje zahtevo po večji skrbi za
varnost svojega premoženja in večji stopnji samovarovanja. 

KARATE KLUB KRANJ

http://www.karate-klub-kranj.si
e-pošta: info@karate-klub-kranj.si

Delujemo v javnem interesu, smo eden redkih klubov
v Sloveniji, v katerem vadimo okinavsko šolo karateja
Uechi-Ryu. Z domovino karateja smo navezali tesne
stike in naši člani jo redno obiskujejo že več kot 30 let,
se tam izpopolnjujejo in tekmujejo. Smo tudi aktivni
člani Karate zveze Slovenije vse od njene ustanovitve.
V letih 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 in 2011
smo bili razglašeni za najuspešnejši klub KZS. 

Vabimo vas, da se kadarkoli vključite v
rekreativno vadbo karateja za odrasle,
ki predstavlja idealno sprostitev po napornem 
delovnem dnevu. S pestro kombinacijo karate tehnik
ter vaj za krepitev in raztezanje boste občutno
izboljšali svoje počutje.

Lokacija: ESIC Kranj (nekdanja tekstilna šola), 
Cesta S. Žagarja 33, Kranj,
Vpis: september 2012, vsak torek in četrtek od 
18.30 do 20. ure, vhod v veliko telovadnico je s
šolskega igrišča.
Inštruktor: Branko Malešič, 5. DAN

Oddajo o rekreativni vadbi karateja za odrasle
si lahko ogledate na internetnem naslovu:
http://www.rtvslo.si/play/turbulenca-rekreacija
/ava2.34041619/

PE Gorenjska
Ulica Mirka Vadnova 1, 
4000 Kranj
Fax: 0590 13 390
branko.malesic@rival-vts.si
tel.: 040 26 60 11
zoran.lakicevic@rival-vts.si
tel.: 040 55 00 55

RIVAL - VTS, d. o. o., Ljubljana
Ob železnici 18, 1000 Ljubljana 
Tel.: 01 520 71 50 
Fax: 01 520 71 68 
info@rival-vts.si 
http://www.rival-vts.si/
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Informatika v malih podjetjih

Varno in prodorno 
poslovanje preko spleta

Kadar podjetniki nimajo specialista za
informatiko in se nimajo časa sami
pretirano ukvarjati z vidikom varnost-
nega kopiranja podatkov, namešča-
njem in posodabljanjem programov ali
s prezapletenimi rešitvami, so jim na
voljo preproste spletne storitve, ki jih
ponujajo specializirana podjetja. Ta se
trudijo v čimbolj kompaktnem, tudi
cenovno dostopnem paketu ponuditi
čim več storitev in funkcionalnosti,
njihov prodajni model pa zato cilja na
čim večje število kupcev.
Tako lahko denimo preko spleta izva-
jamo svoje funkcije na način, da je ko-
munikacija varno šifrirana (kar boljši
ponudniki zagotavljajo avtomatično),
v primeru, če naš računalnik napade-
jo virusi, ali če nam ga ukradejo, pa so
vse pomembne reči varno shranjene
na oddaljeni lokaciji, kjer usposobljeni
strokovnjaki skrbijo za varnost dato-
tek in zaščito 24 ur na dan in 7 dni v
tednu.
Podobno je s spletnimi trgovinami -
včasih je dovolj že samo, da ste na
spletu prisotni, da vas kupci najdejo po
ključnih besedah, in vam ni treba in-

vestirati desettisočev evrov v izdelavo
kompleksnih prodajnih strani. Sploh,
če niste prepričani, ali bo prodaja na
dolgi rok uspešna.
Splet ni več drago orodje, ki bi si ga
lahko privoščili le največji, pač pa je
nuja, sploh za tiste, ki so pri določenih
funkcijah (prodajna, računovodska, in-
formacijskotehnološka) toliko šibki, da
ne morejo zaposliti lastnega računal-
ničarja ali računovodje. 

Seveda pa je pri uvajanju takega nači-
na dela pomembno, da si najdete ka-
kovostne izvajalce. Morda je vendarle
dobro, da so iz vašega okoliša, ne pa iz
300 kilometrov oddaljenega mesta. In
da vam lahko pred preskokom v nov
svet poslovnih spletnih storitev pri-
merno svetujejo in vam prisluhnejo,
seveda pa vam morajo zagotoviti tudi
varnost poslovanja in tudi poslovno
zasebnost. Simon Ručigaj

Mikro podjetja in samostojni podjetniki pogosto ob začetku 
nimajo posebnih kadrov za izvajanje nekaterih osnovnih funkcij,
kot so računovodske, prodaja preko spleta ter skrb za 
informacijsko tehnologijo. Del svojih funkcij lahko sicer vedno
opravijo tudi sami, zelo enostavno si lahko tudi privoščijo 
spletno stran in preprosto, a funkcionalno spletno trgovino.

Majhna podjetja morajo nujno poskrbeti
za svojo prisotnost v spletu, če želijo po-
večati prodajo. Ne le spletne strani, tudi
spletne trgovine so že ugodno dostopne,
prav tako pa lahko preko spleta že tudi
vodijo enostavno ali kompleksno računo-
vodstvo in varno hranijo dokumente.
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Spletni medij

Tudi Gorenjski glas
igra na piano

Mobilna TV
Mobilna TV ima vse,
kar imajo veliki 
Pred leti, ko so začeli ponujati tele-
vizijo preko internetnih povezav, se
je to marsikomu zdelo skoraj nemo-
goče. A danes smo že priča novim
malim evolucijam. Ena od teh je za-
gotovo prikaz televizijskega progra-
ma na mobilnih napravah - na tele-
fonih in tablicah, in to v vsaj pogoj-
no dovolj dobri kakovosti.
Pri Telekomu Slovenije, kjer ponuja-
jo tako internetne storitve, kot mo-
bilne komunikacijske storitve in
Siol televizijo, je v ta namen na voljo
aplikacija SiolTViN. Uporabniki jo
naložijo na svoje naprave Android
ali Apple, ali pa na napravi odprejo
spletni naslov www.siol.tv, in na vo-
ljo jim je televizija - povsem mimo
klasičnega televizorja, s podrobnimi
TV sporedi in možnostjo izposoje
filmov.
Pri preizkušanju teh zadev bodite
previdni predvsem pri gledanju TV
na mobilnem telefonu, saj se pri tem
prenašajo ogromne količine poda-
tkov in račun bi vas utegnil močno
presenetiti. Razen, če ste Mobitelov
naročnik - v tem primeru je storitev
prenosa do 31. maja letos brezplačna. 
Zagotovo zna tak način priti prav v
izjemnih okoliščinah, vsekakor pa je
najbolj udobno še vedno na kavču in
s 40-palčnim ali večjim televizor-
jem, dobrimi zvočniki in predvsem
ustrezno izbiro vsebine. 
Simon Ručigaj

Medijski prostor se spreminja in na
spremembe se odziva tudi Gorenjski
glas. V procesu modernizacije delov-
nega okolja za novinarje hkrati prena-
vljamo tudi spletne strani. Ko bo pro-
jekt dokončan, boste to zagotovo opa-
zili. A že pred tem smo se odločili
vključiti v zanimiv projekt, ki je odlič-
na priložnost za naše bralce, hkrati pa
tudi nuja za medijske hiše v Sloveniji.
V sistemu Piano Media, ki je nacional-
ni sistem naročnin na spletne vsebine
medijskih založnikov, vidimo zanimiv
potencial. 
Naročniki, ki se za sorazmerno nizko
ceno naročijo na naše najbolj zanimi-
ve članke na spletni strani Gorenjski-
glas.si, tako hkrati pridobijo tudi na-

ročnino na vsebine, ki jih kot plačljive
ponujajo tudi drugi mediji - Delo in
Dnevnik, poleg Gorenjskega glasa pa
tudi Primorske novice, avtomobilistič-
ni portal Auto Bild, štajerski tednik
7dni, računalniška revija Računalni-
ške novice, športni dnevnik Ekipa,
sčasoma pa se bodo ponudbi pridruži-
li tudi drugi mediji.
Prvi odzivi bralcev so spodbudni, prav
tako povratne informacije, ki bodo za-
gotovile izboljšanje storitve. In prve
raziskave kažejo tudi, da se je število
bralcev z uvedbo sistema, vsaj na Go-
renjskem glasu, še povečalo ter da ne-
kateri sedaj preberejo še več najbolj ka-
kovostnih vsebin, ki so sicer postale
plačljive, tudi pri drugih medijih.

Več o skupinski naročnini na spletne medijske vsebine lahko izveste na naslovu www.gorenjskiglas.si/piano.
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Predstavitev knjige Svetozar Borojević
- Med slavo in ponižanjem

Novinar in publicist Miro Simčič je pred kratkim izdal biografi-
jo o avstro-ogrskem feldmaršalu Svetozaru Borojeviču, ki po
mnenju izvedencev sodi med najboljše obrambne stratege
prve svetovne vojne. Njegova "inovacija", ki je še danes pred-
met proučevanja na vojaških akademijah po svetu, je koncept
"aktivne obrambe". Tudi za Slovence je izjemno pomembna
zgodovinska osebnost, saj je bil vojskovodja, ki je v letih od 1915
do 1917 uspešno zadržal italijansko vojsko na soški fronti. Boro-
jevič je povezan tudi s Kranjem in če želite izvedeti, na kakšen
način, se nam le pridružite pri pogovoru, ki ga bo z avtorjem
Mirom Simčičem vodil upokojeni urednik Gorenjskega glasa
Jože Košnjek.

Vabljeni v torek, 24. aprila, ob 19. uri 
v avlo Gorenjskega glasa, vstop je prost.

Knjiga je napisana v lahkotnem novinarskem slogu in je
primerna tako za manj zahtevnega bralca kot tudi za izve-
dence, saj zapolnjuje pomembno vrzel iz naše preteklosti. 

Miro Simčič

Jože Košnjek
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Vedno uporabne
zastirke
V prihajajočem mesecu bomo na pros-
to sadili toplotno zahtevnejše vrtnine,
kamor sodijo tudi plodovke. V vsakem
vrtičku se najde prostor za paradižnik
in papriko, v zadnjem času pa smo se
tudi na Gorenjskem lotili pridelovanja
jajčevca in lubenic. Posevek zasnujemo
s predvzgojo sadik v zavarovanih pros-
torih v mesecu februarju ali se odločimo
za nakup sadik v vrtnarijah. Pri ekološki
pridelavi v tujini sadijo plodovke naj-
večkrat med že rastoče prekrivne rastli-
ne, med katerimi so pogosto uporablje-
ne stročnice, katere tla dodatno oboga-
tijo z dušikom, ki ga s pomočjo bakterij
na koreninah vežejo iz zraka. Prekrivne
rastline z glavnim posevkom rastejo lah-
ko samo del vegetacijske dobe ali celo
rastno obdobje, najbolje jih je kositi, saj
s tem zmanjšamo njihovo konkurenč-
nost pri oskrbi z vodo in hranili. Zastirke
imajo več prednosti v primerjavi z nepo-
kritimi tlemi, predvsem zmanjšajo pletje
in okopavanje tal, pokrita tla zadržujejo
več vlage in toplote, ohranjajo boljšo
strukturo zemlje, večje je delovanje mi-
kroorganizmov, manjša je erozija tal,
hkrati pa preprečujejo zaskorjenost po-
vršine tal. Kot zastirko pri vrtninah pogo-
sto uporabljamo tudi slamo. Pridelek v
omenjenih tleh bo zgodnejši, večji in či-
stejši. Pri ureditvi zastirke z naravnimi
materiali pazimo na debelino zastirke.
Pri primerno posušeni zastirki je običaj-
na debelina med 3 in 8 cm. Zastirko na-
mestimo vsaj 5 cm stran od gojene ras-
tline, saj s tem zmanjšamo nevarnost
gnitja. Tla prekrivamo, ko so primerno
vlažna, predhodno jih oplevemo, zastir-
ke ne nanašamo na zapleveljeno površi-
no, saj bomo s tem omogočili boljše raz-
raščanje koreninskega sistema plevelnih
vrst. Pri intenzivni pridelavi se pogosto
poslužujemo uporabe polietilenske in
polipropilenske folije. Pred ureditvijo za-
stirk ne smemo pozabiti na ureditev na-
makalnega sistema. Med posameznimi
gredami na steze potrosimo lubje, ki po-
skrbi tudi za estetski videz vrta. 

Nataša Kunstelj, univ. dipl. ing. agr.,
BC Naklo

Pomlad je dodobra zakorakala v našo
deželo. Vsi, ki smo kakorkoli povezani z vrt-
narstvom in delom na vrtu, vemo, da je v
tem času tega največ. Poleg prekopavanja
gred, gnojenja, sajenja na prosto in v korita
... prihaja v ospredje tudi t. i. nega okrasnih
rastlin. Ta je še posebej pomembna, saj za-
hteva od nas strokovno delo in poznavanje
tega področja, saj v nasprotnem primeru
lahko rastlinam naredimo več škode kot ko-
risti.
Okrasne lesnate rastline, ki rastejo v naših
vrtovih, so živi organizmi in zahtevajo nego,
prilagojeno dinamiki rasti. V mislih imamo
predvsem cvetoče oziroma listopadne gr-
movnice, ki morajo biti obrezane pravilno,
saj bomo le na ta način dosegli, da bodo
bujno cvetele tudi prihodnje leto. Zakaj?
Cvetni brsti, ki bodo vzcveteli prihodnjo
pomlad, se bodo na rastlini formirali med
letošnjim poletjem. To pomeni, da če bomo
v jesenskem času obrezali vse povprek,
bomo prihodnje leto brez cvetja na teh gr-
movnicah. Zavedati se je potrebno, da je
čas obrezovanja potrebno prilagoditi
posameznim skupinam cvetočih grmovnic.
Zakon, ki pri tem velja, je, da spomladi cve-
toče grmovnice (forsitija, medvejke, japons-
ka kutina ...) obrezujemo po cvetenju. Poleti
cvetoče grmovnice (španski bezeg, vajgela,
kolkvicija ...) obrezujemo pred cvetenjem.
To pomeni, da bo optimalen čas obrezo-
vanja sedajle aprila in maja. 
Zapomnimo si. Jeseni ne obrezujemo niče-
sar, saj s tem popolnoma zmotimo dinamiko

in umirjanje rastlin pred zimo. Vsaka rez
namreč rastline zmoti in začnejo s svojo
rastjo in pretakanjem sokov, ker jih je rez
poživila. Kar želimo narediti, naredimo do
konca avgusta, začetka septembra, potem
pa škarje pospravimo v kot in naj počakajo
do prihodnje pomladi.

Peter Ribič, dipl. ing agr. in hort., 
BC Naklo

Oskrba okrasnih
rastlin v 
spomladanskem času
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Vabimo vas v šolsko trgovino, kjer lahko kupite ekološke sadike vrtnin
in zelišč, balkonsko cvetje ...

V torek, 8. maja, ob 17. uri bo predaval dr. Reto Ingold 
iz Švice, strokovnjak s področja biodinamike.



57

Marca je v Celju potekal 17. Sejem Flora.
Sejem Flora je specializirana prireditev s
področja hortikulture in je namenjen cvetli-
čarjem, vrtnarjem, krajinskim arhitektom in
vsem, ki se z vrtičkarstvom ukvarjajo ljubitelj-
sko. Vsako leto poteka tudi tekmovanje mla-
dih cvetličarjev, vrtnarjev in v zadnjem času
tudi aranžerjev. Med mladimi cvetličarji se
je pomerilo enajst ekip, med vrtnarji pa dva-
najst ekip. Letos je na področju cvetličarstva
in aranžerstva potekala Olimpijada pokli-
cev, kar pomeni, da je bilo to tekmovanje
predizbor za evropsko tekmovanje Evro-
Skills 2012, ki bo potekalo od 4. do 6. ok-
tobra v Belgiji. 
In prav prvo mesto s področja cvetličarstva
je dosegla ekipa Rožcarice iz Biotehniške-
ga centra Naklo in cvetličarne Rožcar iz
Domžal. Ekipo sta sestavljali dijakinja Simo-
na Šinkovec in mlada cvetličarka Karmen
Resnik pod mentorstvom Sonje Jerič Štefe in
Marjana Planinška. 

Intenzivne priprave na tekmovanje so se za-
čele že en mesec prej, takoj, ko smo izvede-
li za temo tekmovanja in nabor materiala, ki
nam bo na prizorišču tekmovanja na voljo.
Tema letošnjega tekmovanja je bila domač-
nost. Vsaka ekipa je imela na voljo enako
vrsto in količino cvetja in kartonske škatle. Iz
škatel smo morali naredili samostoječo kon-
strukcijo, v katero smo vpletli del cvetja, pre-
ostalo cvetje pa smo povezali v šopek.
Priprave so potekale zelo načrtovano. Naj-
prej smo našli skupno idejo - cvetlično krea-
cijo, ki je pripovedovala zgodbo o cvetličar-
ni kot učnem in delovnem prostoru, kjer se
moramo počutiti domače, če želimo biti
uspešni. Njeno govorico smo izrazili z linija-
mi, oblikami in barvami, ki se pojavljajo v
cvetličarni Rožcar. V cvetličarni tudi Simona
že nekaj let opravlja prakso. Poleg škatel
smo lahko uporabili samo raznovrstni pritr-
dilni material. Nato smo se postavili v vlogo
kreativnih modnih oblikovalcev in idejno po-
stavili našo kreacijo. Poudarili smo volumi-
nozno zunanjost, ostre linije in jasna govori-
ca je dala kreaciji poseben pečat. Cvetje je
bilo živahnih in kontrastnih barv. Cvetje smo
na cvetlično kreacijo skupaj s steklenimi
epruvetami pritrjevali s kljukicami za perilo. 
Poleg cvetličnega aranžmaja pa je bilo po-
trebno narediti še v roki vezan šopek. Simo-
na se je odločila za spiralno vezan šopek.
Tako kot je Karmen začela z zelo transpa-
rentno zgodbo cvetličnega aranžmaja, je
tudi šopek nadaljeval našo zgodbo.
Z enostavnimi in ravnimi linijami ter naravni-
mi materiali smo dosegli odličen rezultat -
prvo mesto na državnem tekmovanju. Bili
smo zelo presenečeni in srečni in prijetni ob-
čutki nas bodo greli še dolgo časa.

Srcu moraš dati svobodo, začutiti 
bližino domačnosti in vzpostaviti stik 

z ljudmi, ki pridejo k tebi.

Sonja Jerič Štefe, dipl. ing. agr. in
hort., BC Naklo

Mladost in izkušenost
sta bili prava 
kombinacija za uspeh Pripeljimo barve

v stanovanje
Pomlad je tu in okoli nas je že polno in-
tenzivnih barv. Tulipani, narcise,
hrušice, žafrani in še številne spomladi
cvetoče cvetlice so obarvale pusto zim-
sko pokrajino. Vsi radi občudujemo ra-
zlične kombinacije barv, ki spodbudno
in optimistično vplivajo na nas. Zakaj
pa ne bi teh živahnih sijočih barv pre-
nesli v stanovanja? Bi ”obarvali” vsaj
en kotiček? Kako?
No, tu imamo v mislih popolnoma dru-
go barvno popestritev, ki je enostavna
in malo bolj nenavadna. Pri delu nam
lahko pomagajo tudi otroci in skupaj
brez popackanih delovnih prostorov
okrasite svoj dom. Ste že radovedni,
kako? Odgovor je uporaba barvnih
gob za sveže cvetje. Te cvetličarske
gobe nam odpirajo popolnoma druge
razsežnosti cvetličnih dekoracij. Ker so
dekorativne, jih ne zakrivamo z zelen-
jem, ampak postanejo sestavni del
aranžmaja. Uporaba barvnih gob je
enostavna. Najprej jih pravilno namoči-
mo. Gobo položimo na vodno gladino
in počakamo, da se potopi. V primeru,
da jo potisnemo pod vodno gladino, se
zgodi, da se namoči le zunanji sloj
gobe, v središču pa ostane suha. Ko za-
bodemo cvet v gobo in pride pecelj v
suh predel gobe, se seveda posuši.
Barvna goba ima tudi nekoliko dru-
gačne lastnosti od navadne gobe za
sveže cvetje. Oblikovana je tako, da po
daljšem obdobju zadržuje vlago v no-
tranjosti, medtem ko se zunanji del
lahko že delno izsuši. Barvne gobe so
na voljo v različnih oblikah. Kot imitaci-
ja prodnikov, krogel, majhnih kock ali
pa v obliki kvadra, ki ga že poznamo.
Kot vidite na sliki, gobo lahko
razrežete, sestavite in pogrinjek je že
pripravljen. Da boste lahko ustvarjali,
lahko obiščete šolsko trgovino Kozolec,
kjer bomo za vas pripravili ponudbo
barvnih gob. Torej veselo na delo.

Mag. Sabina Šegula, BC Naklo
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www.citroen.si

Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za vozilo  Citroën C4 Picasso (Collection Hdi 110 BVM) – mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenimi popusti 19.000 EUR; DDV je obračunan v obrokih; mesečni obrok je 211 EUR pri 30% pologu in ročnosti 84 mesecev; 
EOM na dan 27.02.2012 znaša 8,8% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 7,4%; financirana vrednost 13.300 EUR; skupni znesek za plačilo 22.920 EUR; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50% popust. Za podrobnosti 
o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Citroën. Ugodna ponudba velja do  2012 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Slike so simbolične. Več na www.citroen.si.

Poraba goriva predstavljenih modelov: kombinirana vožnja od 4,2 do 7,3 l/100 km. Emisija CO2: od 109 do 175 g/km. 

PONUDBA, OB KATERI OSTANETE BREZ BESED!

Za vas smo pripravili posebno ponudbo bogato opremljenih družinskih vozil, ob kateri boste ostali povsem brez besed.
V  tako ob nakupu vozila Citroën Berlingo, Citroën C3 Picasso ali Citroën C4 Picasso lahko prihranite kar do ¤.

CITROËN C3 PICASSO
 panoramska steklena streha
 avtomatska klimatska naprava
 avdio sistem z MP3 predvajalnikom
skupni prihranek do

. 5 ¤
z upoštevanimi 500 ¤ popusta
v primeru financiranja

CITROËN C4 PICASSO
 panoramska steklena streha
 avtomatska klimatska naprava
 sistem za pomoč pri parkiranju zadaj
skupni prihranek do

4.900 ¤
z upoštevanimi 1.000 ¤ popusta
v primeru financiranja

CITROËN BERLINGO
 drsna vrata
 klimatska naprava
 avdio sistem z MP3 predvajalnikom
skupni prihranek do

4.445 ¤
z upoštevanimi 500 ¤ popusta
v primeru financiranja
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Avtomobil za čase po krizi
Francoski Citroën s konceptnim Numero 9 napoveduje vrnitev
v višje razrede.

Francoski Citroën je doslej prodal že
več kot 200 tisoč avtomobilov prestiž-
ne linije DS, s katero se znamka želi
zapisati tudi v srce tistih, ki od avto-
mobila pričakujejo kaj več kot zgolj
običajno prevozno sredstvo. Kot na-
mig, kaj bodo še postavili na ceste, so
predstavili konceptni avtomobil z
imenom Numero 9, ki ponazarja pote-
ze novega velikega Citroënovega mo-
dela, spogleduje pa se z različnimi ka-
roserijskimi oblikami. S karizmatično
zunanjostjo skuša razburkati domišlji-
jo, dokazuje pa se tudi s sodobno hi-
bridno pogonsko tehnologijo. 
Numero 9 je dolg 4,93 metra, tri me-
tre medosne razdalje pa obeta prostor-

no in udobno notranjost. Zanimivo je,
da je avtomobil visok samo 1,27 metra,
kar v tem velikostnem razredu ni
ravno običajno, zagotovo pa je v prid
zlitju podvozja s cestiščem. 
Konceptni avtomobil je zamišljen
tako, da združuje bencinski ali dizelski
motor z notranjim zgorevanjem in
elektromotor, vgrajen na zadnji premi
vozila, ki razvije moč 51 kilovatov (70
KM) in doseže 200 Nm navora. Elek-
tromotor napaja litij-ionska baterija, ki
jo je mogoče napolniti v samo treh
urah in pol prek klasične domače vtič-
nice. Model, ki ga razstavljajo na avto-
mobilskem salonu v Pekingu, je oprem-
ljen z 1,6-litrskim turbinsko podprtim

bencinskim motorjem, z zmogljivost-
jo 165 kilovatov (225 KM).
Kakšna bo nadaljnja usoda konceptne-
ga Numero 9, še ni znano, najbrž pa
bo služil za osnovo večjemu modelu
linije DS. Kdaj se bo to zgodilo, pri Ci-
troënu še nočejo razkriti. 
Matjaž Gregorič

AVTOHIŠA KRANJ d.o.o., LJUBLJANSKA CESTA 22, 4000 KRANJ, TELEFON: 04 20 15 958
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Ljubezen: Spraševali se boste,
kako narediti naslednji korak,

da bo ja vse prav. Nasprotna stran vas bo
prehitela in rešila iz zagate.
Finance: Stari dolgovi in obveznosti,
povezane z denarjem, boste v tem
mesecu končno poravnali. Bodite pre-
vidni pri svetovanju. Molk je zlato.
Nasvet: Prišli boste na razpotje.
Katerokoli pot si izberete, bo prava.
Poslušajte tihi šepet srca in vse bo v
redu. 

Oven  21. marca - 21. aprila Lev  23. julija - 23. avgusta Strelec  23. nov. - 21. dec.

Ljubezen: Če boste preveč
žalovali za izgubljeno

ljubeznijo, ne boste sposobni videti niti
občutiti nove, ki prihaja. Bodite pozorni.
Finance: Bolj boste morali vlagati v
delovnem okolju, nasprotno pričakuj-
te težave, ki jih boste težko uredili
tako, da bo za vse prav.
Nasvet: Prevečkrat ste žalostni. Iz
odnosov do različnih ljudi se je treba
naučiti kaj, komu in zakaj dajemo. To
je vsa modrost. 

Ljubezen: Že dolgo časa ste
v pričakovanju in skoraj ste

že nehali verjeti, ampak nekega dne
se zgodi. Takrat ko niti pomislili ne
boste na to.
Finance: Nikar ne bodite slabe volje,
ker ste izpraznili denarnico. Kmalu se
obrne, preden bi prišlo do krize.
Nasvet: Skoraj vedno ste prepričani, da
morate biti sami za vse. S tem, ko
boste preložili svoja bremena, boste
lažje zadihali.

Ljubezen: Nenapovedano
srečanje vam bo dalo veliko

misliti. Imeli boste čudovito
priložnost za nov začetek. Ne dovolite
strahu, da vas ohromi.
Finance: Ker ne boste dovolili, da vas
malenkosti spravijo iz tira, se vam bo
projekt iztekel točno tako, kot ste si
zamislili.
Nasvet: Kadar smo nesrečni, nas nihče
ne opazi, sreča pa je tista, ki gre mar-
sikomu v nos. To naj vam ne bo ovira. 

Ljubezen: Zapletli se boste v
trikotnik, čeprav si tega ne

boste želeli. Čustveno boste razpeti in
prijateljstvo boste postavili na tehtnico.
Finance: Zaradi nepričakovanih
novic se vam obeta velik uspeh, zara-
di katerega boste cel mesec dobre vol-
je. Tudi z nakupom boste zelo zado-
voljni. 
Nasvet: Odločali se boste po svoji pre-
soji in s tem marsikoga razočarali.
Pomembno je samo, da ne sebe.

Bik  22. aprila - 20. maja Devica  24. avg. - 23. sept. Kozorog  22. dec. - 20. janu.

Ljubezen: Ker boste dolo-
čene besede preslišali, se bo-

ste nevede izognili prepiru. V ljubezni
boste upoštevali star nasvet in uspeli
v svojih željah. 
Finance: Pogovori, ki jih boste imeli gle-
de posla, bodo uspešni, le previdni bodite
pri obljubah. Denar bo, ni panike, samo
takoj na začetku ga dobro razporedite.
Nasvet: S tem, ko vidite več metrov na-
prej v prihodnost, ne smete pozabiti na
sedanjost, ki je tudi zelo pomembna.

Ljubezen: Tokrat boste vi
tisti, ki se boste bolj trudili za

harmoničen odnos. Partner bo le iz
ozadja opazoval in čakal na vaše
poteze. Naj jih bo čim več.
Finance: Kljub običajnim blokadam,
ki so nujno zlo v vašem poslu, boste
dobri razpoloženi. V koncu meseca
boste praznovali osebno zmago.
Nasvet: Ravno v majhnih stvareh se skri-
vajo najbolj dragoceni zakladi. Poiščite jih,
ni težko, le čas si je potrebno vzeti.

Ljubezen: Nikar ne zavirajte
sebe in svojih čustev, saj potem

ne morete priti do pravih spoznanj, ki so
ključnega pomena za vašo prihodnost.
Finance: Kljub manjšim preprekam
boste zadovoljni. Obeta se vam nepri-
čakovan denar, ki vam bo prišel zelo
prav in ravno v pravem trenutku.
Nasvet: Vsi ljudje se skozi življenje
spreminjamo, naučimo se odpuščati
in sprejemati ljudi, kakršni pač so, ne
pozabite tega.

Škorpijon  24. okt. - 22. nov. Ribi  20. februarja - 20. marca

Ljubezen: Na vsak način se
boste hoteli umakniti v samo-

to, vendar vam bo to le težko uspelo.
Ljudje iz bližine bodo iskali vašo podporo.
Finance: Za seboj puščate težko obdo-
bje in pred seboj imate nove izzive in
projekte, ki vam spremenijo stanje v
denarnici. 
Nasvet: Nikar se toliko ne upirajte
usodi, saj vam prinaša tudi lepe tre-
nutke. Dvome odstranite in brez stra-
hu zakorakajte v svetlo prihodnost.

Dvojčka  21. maja - 21. junija Tehtnica  24. sept. - 23. okt. Vodnar  21. jan. - 19. feb.

Ljubezen: Tvegali boste in
se končno odzvali povabilu.

Čaka vas cel niz presenečenj. Kako bo
potekalo naprej, bo odvisno samo od vas.
Finance: Naložili vam bodo veliko de-
lovnih nalog, le da se boste tokrat
postavili po robu in pokazali, kje
imate prag potrpljenja.
Nasvet: Res je, da vsega naenkrat ne
moremo imeti, a to ne pomeni, da so
vaše želje nemogoče. Z vztrajnostjo je
mogoče vse. 

Ljubezen: Veliko pričako-
vanje se vam je v trenutku

sesulo v prah, ampak ne pozabite, da
je vsaka, tudi slaba stvar za nekaj do-
bra. Bodite strpni.
Finance: Sami sebi boste kupili prav
posebno darilo, saj vam bo denar, ki
pride iznenada, to omogočil.
Nasvet: Usodo boste končno vzeli v
svoje roke. Dovolj vam bo, da vedno
pobirate ostanke. Vzeli si boste glavno
nagrado, brez slabe vesti.

Ljubezen: Delali boste
načrte v dvoje in bili polni

lepih pričakovanj. Na obzorju je tudi
daljša pot. Prav nobena stvar vas ne bo
pri tem zmotila.
Finance: V poslu se bodo kresala
mnenja. Dali boste vse od sebe, tako
da se lahko veselite zmage. Energijo
boste imeli še v zalogi.
Nasvet: Občutek negotovosti ne bo dol-
go trajal, saj ko se boste enkrat zavedali,
za kaj gre, se ne bo težko odločiti.

Rak  22. junija - 22. julija
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DEGUSTIRAJ IN ZADENI

Nova SEAT IBIZA

Izkoristite neponovljivi avtodegustacijski bonus v višini 500 €.

Vabljeni na 

AVTODEGUSTACIJSKI DOGODEK 

podjetja 

AVTOHIŠA VRTAČ, 

Delavska cesta 4, Kranj,

ki bo v četrtek, 17. maja 2012, od 10. ure dalje pred

Planetom Tuš v Kranju.

Testne vožnje z vozili SEAT

Slastne palačinke!

Spinning na kolesih fitness centra 
Pro Šport z VIP gosti

Vrhunec dogodka ob 19. uri s presenečenjem.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi 
podobami in igro barv ter se potopite 
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to 
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi 
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak Slovenec v svoji zbirki! 

Redna cena knjige je 22,80 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 17 EUR + poštnina. Vse knjige je 
avtor lastnoročno podpisal.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po 
telefonski številki: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar 
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi 
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi 
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila 
tudi brata Slavko in Vilko Avsenik.



Optika Clarus v Kranju vabi:

Optika Clarus, Tomaž Šenk s.p., Kranj
Nazorjeva 3; T: 04 236 87 44

- brezplačna kontrola vida
- okulistični pregledi
- športna in sončna očala z dioptrijo 
- kontaktne leče 
- izdelava progresivnih očal

(očala za daljavo, srednjo in bližinsko gledanje, hkrati)

NOVE KOLEKCIJE 
SONČNIH OČAL



www.euroton.si

+ 
DARILO

DVDDA




